

DZIENNIK POLSKI

Biurow Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański...

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie...

Numer kosztuje 6 centów. Rekopisów Redakcja nie zwraca.

wychodzi codziennie niewylaczając niedziel i swiat o godzinie 8 rano.

Bez parlamentu.

Lwów 24. grudnia.

Rzeczni dziennik urzędowy ogłosił onegdaj rozporządzenie królewskie, zamykające kadencję parlamentarną...

i odpowiedzieć na oskarżenia, Crispi zrazu odrzucił sesję parlamentarną, by uniemożliwić w ogóle oskarżenie na arenie parlamentarnej...

ozonych być ma przez emisję akcji zakładowych, z których 210.000 zł. objąć ma państwo...

Delatyn - Kołomyja - Horodenka Stefanówka. Gwarancja kraju daną ma być dla sumy 2,270.000 zł. Kapitał imienny rzeczony linii ustanowiony w taki sposób...

Wypadek krajowy upoważnia do sejmowej emisji imieniem kraju pożyczki z terminem umorzenia do końca roku 1905 w 4% obligacjach kolejowych...

Rozwadowa do Rzeszowa, niż z Rozwadowa do Przeworska, to jednak przy rokowaniach ustnych z ministerstwem handlu odstąpił od tego oświadczenia...

Wreszcie żąda wydział krajowy wydania mu przez sejm polecenia, żeby projekty niżej wymienionych kolei, które po zbadaniu okazały się użytecznymi i potrzebnymi ze względu na interesy kraju...

Sprawa reform i zmian w ustroju państwowym Rosji, nie przestaje być przedmiotem rozpraw dzienników wydawanych na całym obszarze ziem carskich...

Z caratu.

„Sens tej całej tyrawy — pisze Ryskiy Wiestnik — jest zapewne jasny dla wszystkich, znających dobrze język miejscowej prasy niemieckiej...

lanków w duchu ugodowym; drudzy używają mniejszej powagi, zdążyli odgraniczeniu od woj skowych, dla tego też jednocześnie powinno nastąpić główne pomiędzy wojskami...

Mają zaprowadzone być jakieś zmiany w ustroju samorządu miejskiego, tak przynajmniej donoszą Brz. Wied.: „Zreformowany departament do spraw ogólnych ministerstwa spraw wewnętrznych, zamierza na drodze prawodawczej wprowadzić samorząd miejski w guberniach Królestwa...

Proces przeciw anarchom.

Leodjum 18. stycznia.

Na wczorajszym posiedzeniu popołudniowym przesłuchiwano w dalszym ciągu Wilk'e'go, który zaprzecza, jakoby brał udział w kr. dziejach anarmita i w zamachu na dom dra Rensona...

Następnie oskarżony Verbiest, Leodyjezyk, zaprzecza przedewszystkiem, jakoby był anarchista, a co do oskarżenia r. o udział w zamachach, to za pomocą świadków odwodowych dowiedzie on swojego alibi.

Berg oświadcza, że jest anarchista, że jednak Jagólkowskiemu nie zna i w zamachu na księcia św. Jakóba udziału nie brał. W jednym z ludzi, którzy byli przy wręczaniu Müllerowi bomby pod kościółem św. Jakóba, jakas dziewczynka poznała właśnie Berga i to po oryginalnej formie kapelusza.

Kolporter Jorris przyznaje się do zasad anarchizacyjnych, oraz do częstych stosunków z Jagólkowskim, oświadcza jednak, iż uważa go za agenta prowokacyjnego. Jorris zachowuje się wyzywająco, przewodnicząc upomina go kilkakrotnie. Zaprzecza, jakoby brał udział w zamachu na księcia św. Jakóba i zeznania Müllera nazywa bezcelnym kłamstwem.

W końcu wczorajszego posiedzenia przesłuchano jeszcze puzkarcza Arnolda. Ten twierdzi, nie jest anarchista; Jagólkowski mieszkał u niego dosyć długo, żył z nim w przyjaźni, pożyczając mu pieniądze często, gdyż „baron” otrzymał mu bardzo często listy pieniężne z poselstwa rosyjskiego w Paryżu i natychmiast regulował swoje długi. Listy Jagólkowskiego były zawsze adresowane: Monsieur de Léonhard, Paris, rue de Grenelle 68 (dom

HIGH - LIFE - DOKTOR.

Powieść współczesna

Wincentego hr. Losia.

(Ciąg dalszy.)

Sieleń odchrząknął, złożył ręce, oparłszy je kolanami na kolanach i spuszczając głowę ku ziemi, jak to miał zwyczaj czynić, zaczął: — Przybyła wczoraj do Warszawy pani Porycka. Wiedząc, nie wiem skąd, o faworach, kich używam u Skorupskiego, udała się do mnie wprost, obliżując mnie bym jej wyrobił interes, od którego zależy jej byt...

— Rozumiem! — przerwała raz drugi pani Choryńska i wstała z szesłoga. — Pozwól, doktorze, że się namyślę — ciągnęła chodząc wzdłuż pokoju — odpowiedź nie jest tak łatwa, jakby ci się zdawało, nawet dla mnie, znajomej na palcach Skorupskich. Domyślam się, que vous voudriez, przystąpić się tym biednym Poryckim? — Jak... naj... — Pozwól! — Siedź cicho! Zkombinuję. Chodziła chwilę głęboko zadumana. Nagle przystanąła i zapytała: — Pan Jan nigdy z tobą nie mówił o Poryckich? — Nigdy! Owszem unika... — Ale wie, że brat twój sąsiaduje? — Wie... Ruszyła dalej i chodziła po smyrneńskim dywanie, wolnym krokiem. Ale oczy jej błyszczały, policzki rumieniły się od takich rumieńców, iż Sielonia zastanowił. On znów zataił się w zadumie nad pytaniem, dla czego wszystko, co dotyczyło Skorupskich, tak żywo obchodziło kobietę. Nie przez przyjaźń — myślał — bo, co do tej przyjaźni, to był dość sprytnym, by jej fałszywe nuty, coraz silniej drgające, uchwylić. — Mówiłes doktor, że Poryckich zlicytują? — zagadnęła kobieta, przystając i jakby już z planem gotowym w głowie. Sielień oknął się i spojrzawszy w oczy kobiety. Zamilkł, bo go formalnie sparaliżował wyraz twarzy pani Wandy, rozpalony, namiętny i intrygujący. — Tak... niezawodnie — bąknął — w końcu lutego sprzedasz... substancję... Pani Choryńska znów coś w głowie pokombinowała i zapytała.

— Nie wiesz doktor, czy księżę Rudomin jest awans w swem staraniu się o rękę panny Wilmy? — Nie umiałbym pani powiedzieć. — Nie bywasz u Skorupskich... — zapytała prawie się jakając — tylko w roli doktora? — Nie! Bywam bardzo często... Przyjmują mnie, jak przyjaciele. — Widujesz Wilmę? — Oh! — Cóż więc myślisz o niej? — podchwyciła z największą ciekawością, uśmiechając się z przedmiotu rozmowy. — Charmante personne... — I z temperamentem nieładna — podchwyciła znacząco. Sielień objął ją ciekawym spojrzeniem. Nie rozumiał, czuł, jej pytania, myśli, mowę, plany. Ona tymczasem usiadła na szesłogu i wlepiając przenikliwy wzrok w Sielonia, zapytała: — A więc masz pan do mnie nieograniczone zaufanie? — Pani! — I nazywasz mnie swoją dobrą gwiazdą? — Czyż nie pani nie jesteś? — A więc — podchwyciła z werwą — Zjadę mi się... — urwała i zmieniła ton — po co uprzedzać wypadki... Możesz pan powiedzieć z panem Janem. To twojej pozycji w niczem nie zachwieje, owszem... owszem... Słuchaj mnie pan dalej... Mówię do ciebie, jak do grobu... — Pani! — Jeśli pan Jan odmówi, to my Poryckim pomozemy, ale uczynimy to w ostatniej chwili. Ja ci doktorze dam pieniądze, a ty je pożyczysz pani Poryckiej... Oh! są one pewne, jakkolwiek Skorupska mówi o wydziedziczeniu. Możesz więc uspokoić pani Porycką... bardzo ją lubię... w lu-

tym fundusz mieć będzie, naturalnie, jeśli nie żadnym sposobem nie zdolasz zrobić z panem Janem. — Nie wiedziałem, — zawołał doktor — że pani jesteś i dobroczynną gwiazdą... — Ah! taka drobnotka... Wychowała się pod moimi oczyma. Będę szeseliwała... ale pragnę tajemnicy. Nie chciałabym się poróżnić z panem Janem — mówiła urywkami pani Wanda, tonem spokojnym, któremu jednak wypięki na jej policzkach nie odpowiadały. — A więc, doktorze — podchwyciła nagle innym głosem i przybierając znów inną pozę, co jej ruchliwość było właściwem. — Jaknajprędzej zechcesz działać na tego kochanego pana Jana... A i ja swoją drogą wsunę tam zgrabnie moje trzy grosze... Może co zrobimy dla tych biednych Poryckich...? A nie wiem, czy pani Porycka wie, iż Skorupscy podwyższyli posag panny Wilmy? W takim razie nawet słuszenie jej się ta zwykła należy. W świecie rozszala się wieść, że panna Wilma dostaje w dzień ślubu dwa kroć... pan Jan miał sam to wyrazić, więc to pewne, a pani Rena dostała tylko sto i trzydzieści... — Sto i pięćdziesiąt — podchwycił doktor. — Wiedź będzie mieć powód z chwilą wyjścia Wilmy za mąż do słusznej pretensji o pięćdziesiąt — dokończyła pani Wanda. — Poprawiła się na krześle i nagle zapytała. — Powiedz mi doktorze, dlaczego nie bywasz w świecie? Sielień spojrzawszy na nią wzrokiem zdziwionym. Zdało mu się ciągle, iż tym razem jego klientka miała jakąś ukrytą myśl i tę odgadnąć usiłował. Pracował wyciągając mózgiem, by przenieknąć jej kryjącej się po tam wszystkim plany, zdradzane jej ożywieniem, jej namyśłem, jej dsi-

wnem pytaniami, jej przetrucaniem się wreszcie z przedmiotem na przedmiot. Po namyśle odparł: — Nie proszą mnie nigdzie. W Polsce do kór... — Ale nie pan! — przerwała pani Wanda, rozumiejąca niedokończone zdania. — Trzeba, byś był, trzeba byś się zaprzyjaźnił z młodym mężczyzną, byś się, zrobili z „médicin du monde... Czemu ci nie brak... To może ci się przydać... Brzasko przydać — dodała z naciskiem. Sielień rzucił na nią spojrzenie pełne uwielbienia i wdzięczności. Tak! Nie ulegało wątpliwości, ta kobieta miała jakieś plany względem niego, których jednak wyjawiać nie chciała. Młodzieńcowi serce zabiło, galopował wyobraźnią. Pani Wanda ciągnęła. — Nie potrzebujesz doktor być „en voyage, ale... trzeba, byś należał do świata... Doktor wlepił w nią oczy i słuchał. Każde zdanie jej rzyło się w jego duszy. Zdało mu się, iż każde słowo, które z namyśłem i powolnie wyrzuciła, miało tajemnicze znaczenie, przedstawiało rozkaz, którego się ślepo tylko trzymał potrzebował. Sprytna kobieta widziała, co się działo w duszy młodzieńca i ogarniała ją uczucie radości, że trafiła na tak podatny grunt. Ciągnęła więc. — U mnie miał być bał w końcu karnawału. Przypiszę go... znacznie, abys doktor zrobił na nim votre entrée dans le monde, jeśli dotąd by nie nadarzyła się sposobność. Zresztą dla człowieka tak sprytnego, jak pan... ha! ha! Zabawna jest sama sobie wydając w mej roli mentora, ale kobieta, une femme. Wy mężczyźni, grzeszycie zbyteczną skromnością i najmielsi, jeszcze brakiem tapetu. (Ciąg dalszy nastąpi.)

DOM BANKOWY KANTOR WYMIANY SONAL & LILLEN przeniesiony został na róg ul. Hetmańskiej 1. 12 (obok kawiarni wiedeńskiej)

ambasady rosyjskiej). W ostatnich czasach Arnold unikał jednak Jagólkowskiego, ten ostatni mimo to go jednak odwiedzał, a raz nawet zmusił go niemal do zastawienia dwóch zegarków, gdyż „baron” bardzo potrzebował pieniędzy. Arnold ostrzegł swoich przyjaciół przed Jagólkowskim, gdyż ten ostatni popadł w nędzne towarzystwo i urządził mniejsze zamachy dynamitu. Dnia 29. kwietnia wdział Jagólkowskiego rozmawiającego z kilku ludźmi na placu przed kościołem św. Jakóba. Müller zeznał, że Jagólkowski pokazywał wtedy Arnoldowi bombę, ten ostatni zaprzecza temu stanowczo. Następnie, spotkawszy się z Jagólkowskim w kawiarni, usłyszał Arnold od niego, że jedzie do Paryża w sprawach rodzinnych. „Baron” przyznał się otwarcie do tego, że jest anarchista. Arnoldowi winien dotychczas 40 franków. Gdy znajdowali się razem z Leblancem i Schlebachem, nastąpiła eksplozja, a po otrzymaniu tej wiadomości od prowadził „barona” na kole. Następnego dnia pojechali Arnold i Leblanc do Maastrichtu, rzekomo, aby uregulować sprawy finansowe i zawieść „baronowi” kuferkę.

Dzisiejsze poranne posiedzenie rozpoczęło się przedwzrostkiem od małego skandaliku. Jakis student chciał się gwałtem dostać do sali, a gdy go zamknięto nie chcieli wpuścić zaczął się odgrażać „anarchistyczno-socjalistycznie”, czego następstwem było, iż zamiast do sali powędrował do kozy.

Przesłuchiwany w dalszym ciągu Arnold, powtarza swoje zeznania z dnia wczorajszego, dodając, iż o manifestach Jagólkowskiego nie wie, jak również nie wie o liście, zalezionym w jego mieszkaniu, a podpisanym „Lefer”, tj. przez francuskiego anarchistę Henryka Bota. Jagólkowskiego uważa za narwana, awanturnika, ale nie za anarchistę, a tem mniej za agenta prowokacyjnego.

Leblanc, medyk z Leodjum, opowiada, że pomagał Jagólkowskiemu w Maastrichcie zabijać „nudy”, ale o fabrykacji bomb nie wie. Dnia 29. kwietnia otrzymał 86 fr. tytułem pożyczki. Listy anarchistyczne, znalezione przy rewizji, są — jak powiada — sprawką policji.

Schlebach, restaurator, przyznaje, że jest anarchista-teoretykiem i potępia zamachy. Stawał już kilkakrotnie przed sądem oskarżony o knowania anarchystyczne. Jagólkowskiego zna dobrze z restauracji. Ztąd pan „baron” wysłał swoje listy do ambasady rosyjskiej w Paryżu, a nosił je na pocztę dziewczyna Maria Wendel. Udzielił w zamachach wypiera się stanowczo.

Zona Schlebacha, sześćdziesięciosześcioletnia kobieta, potwierdza zeznania swojego męża, dodając, że ani on, ani ona, nie rozmawiali nigdy ze swoimi gośćmi o anarchizmie.

Na tem przerwano posiedzenie poranne.

Sejm.

(9. posiedzenie 6. sejsji VI. periody.)

LWÓW 24. stycznia.

Początek posiedzenia po godzinie 2. Z dalszego pismu petycyjnym wyszczególniamy ważniejsze:

Kilka gmin petycyjnym w sprawie zakupu tanijszej soli bydłowej. — Kilka gmin o subwencję na podniesienie chowu bydła. — Gm. Wilanowice i inne o utworzenie sądu powiatowego w Wilanowicach. — Gmina Zażółce o założenie szkoły przemysłowo tkackiej w Zażółcach. — Gm. Czortków o wliczenie jej do rzędu miast, którym dozwolono udzielanie pożyczek przez Bank krajowy na hipotekę domów murowanych. — Towarzystwo leśne we Lwowie o subwencję na wydawnictwo „Sylwana”. — Stowarzyszenie Polaków w Budapeszcie o subwencję. — Wydział Towarzystwa opieki obywatelskiej nad internatem dla kandydatek seminarjum nauczycielskiego we Lwowie o zasiłek. — Kilka oddziałów Tow. pedagogicznego i nauczycieli ludowych o polepszenie bytu materialnego. — Wydział Teowarzystwa św. apostoła Pawła we Lwowie o subwencję na misje katolickie. — Ludwik Ramit o utworzenie kraj. szkoły dla domowego przemysłu drzewnego w Lutowskich.

Ogółem wpłynęło dotąd 781 petycji, które przekazano komisjom do załatwienia.

P. Potoczek popierał petycję gminy Wilanowice, o utworzenie sądu powiatowego.

P. Barwiński przemawiał w sprawie petycji gminy Zażółce, o założenie szkoły kilimarskiej. To samo zabierał głos p. Krynicki w sprawie petycji miasta Tarnopola, o odpisanie zaległych prestaty szkolnych.

Urlop otrzymał p. Trzeciński na dni 3.

Przystępując do porządku dziennego, udziela izba gminie miasteczka Krakowice w powiecie jaworowskim, pozwolenie na pobieranie w latach 1895, 1896, 1897, 1898 i 1899 opłaty gminnej od napojów spirytusowych, tudzież od piwa i miodu w gminie wyrabianych. lub w jej obręb wprowadzanych i w niej zużywanych.

Dwa następne sprawozdania wydziału kraj. odesła izba do odrębnych komisji, poczem marszałek udzielił głosu p. Merunowiczowi dla uzasadnienia wniosku w sprawie rozporządzenia między ludem wiejskim asekuracji od ognia i na życie.

P. Merunowicz oświadcza na wstępie przemówienia swojego, że wniosek jego, zmierzający do upowszechnienia w naszym kraju asekuracji ognionej i na życie ludzkie w masach ludowych, opiera się na ogólnie uznanem przekonaniu o ekonomicznej i społecznej użyteczności asekuracji. Pożary zruddują w naszym kraju rocznie szkód w przecięciu na pięć milionów zł. Z tego zaś około trzy miliony jest szkód niebezpiecznych. Przed kilku laty mowca przedłożył dyrekcyi Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie projekt zbiorowego ubezpieczenia całych powiatów i miast za pośrednictwem rad powiatowych i gminnych. Projekt ten nie został przyjęty z powodu trudności technicznych, jakie przedstawiało jego wykonanie. Przy rozstrąsaniu tego przedmiotu, zwrócił jednak uwagę mowca jenerały sekretarz towarzystwa, iż niestety nieżyjący już śp. Józef Mrzaek, na rolnicze związki asekuracyjne, istniejące w dwóch podobno powiatach sąsiednich od r. 1877, a oparte o Tow. wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie. Związki te prosperują świetnie. Zachęcony przez śp. Mrzaek, mowca starał się poinformować o nich i nabrał przekonania, iż za pośrednictwem rad powiatowych podobne związki asekuracyjne mogłyby być zaprowadzone i u nas, wciągając do asekuracji ognionej masę ludu, dotychczas trzymającego się zdaleka. Za wzór mogą służyć w tym względzie Czechy, gdzie zbiorowe ubezpieczenia są bardzo upowszechnione. Tym zaś sposobem, bez formalnego przymusu, zwyczaj ubezpieczenia się stałby się powszechnym z dobrej woli ludności.

Z akcją w tym kierunku mogłyby być połączone także starania o upowszechnienie pomiędzy ludem asekuracji na życie, która do niego nie dotarła jeszcze u nas. I tu rady powiatowe mogłyby wiele zdziałać. Wniosek p. Merunowicza zresztą do tego samego celu, jak podobny wniosek hr. Chlumetzkiego w sejmie morawskim postawiony i inny, w sejmie dolno austriackim.

Wniosek odesła izba zgodnie z życzeniem mowcy do komisji administracyjnej.

Z kolei zabiera głos p. Potoczek dla omówienia postawionego wniosku w sprawie zmiany ustawy o reprezentacji powiatowej. Mowca żąda rozszerzenia władzy rad powiatowych w kierunku możności wydawania opinii o ustawach i zarządzeniach, posiadania prawa oceny wniosków do władz rządowych i krajowych, i prawa żądania wyjaśnień od tychże władz. Również domaga się wnioskodawca zwiększenia liczby wyborców i liczby członków rady.

Wniosek odesłano do komisji administracyjnej.

Następnie uzasadnia wniosek swój w sprawie przyspieszenia budowy mostu na Sanie w Przemyślu, p. Dworski.

Z uwagi, że rząd postanowiwszy wskutek żądań wojskowskich rozbić anie istniejącego na rzec San w Przemyślu mostu i wybudowanie w miejscu tegoż nowego mostu, odpowiedniego potrzebom militarnym, lecz po ukończeniu budowy filarów kamiennych w październiku 1894 r. dalsza budowa przetrwała a to z powodu braku potrzebnych funduszy, mowca podnosi, że ukończenie budowy mostu tego jest nagłą potrzebą w interesie tak miasta Przemyśla, jak mieszkających okolicznych po lewej stronie rzeki San położonych wsi, jakoteż wreszcie wojskowskiej; brak bowiem mostu tego i przerwanie głównej arterji komunikacyjnej między miastem a dzielnicą jego za Sanem, liczącą prócz 8 batalionów wojska przeszło 7.000 mieszkańców, utrudnia nietylko uczniom i młodzieży szkolnej uczęszczanie do szkół i zakładów naukowych na Zassaniu i w mieście, lecz zagraża niebezpieczeństwem dla zdrowia i mienia ludności za Sanem mieszkającej i skarbowi wojskowemu, a nadto utrudnia nadzwyczaj pełnienie służby wojskowskiej i policji miejscowej.

Z uwagi więc, że wedle osiągniętej pewnej informacji fundusz potrzebny na wykończenie mostu wstawiony być ma w trzech następujących latach 1896, 1897, 1898 w budżet państwowy,

wskutek czego ukończenie budowy mostu i oddanie go do użytku publicznego odleżyło by prawie do końca 19. stulecia, mowca wyraża prośbę, aby sejm zechciał uchwalić rezolucję wzywającą rząd, aby w drodze konstytucyjnej wyjednał dodatkowy na rok 1895 kredyt potrzebny i zarządził co potrzeba, aby budowa tego mostu w roku 1895 ukończoną została.

Zgodnie z życzeniem mowcy, wniosek odesła izba do komisji administracyjnej.

W dalszym ciągu zabiera głos p. Straszewicz w sprawie wniosku, o budowę kolei lokalnej z Tymbarku albo Dobry, do Swoszowic lub Krakowa. Mowca oświadcza się za budowę tej linii ze względu na lokalny jak i ogólny interes. Koszt budowy tej linii nie byłby zbyt wielki, a korzyści przyniosłaby wielka, przerywając kraj ludny i rolniczo i przemysłowo rozwinięty. Wniosek odesła izba do komisji kolejowej.

Z kolei udziela marszałek głosu p. Okuniewskiemu dla uzasadnienia wniosku w sprawie założenia seminarjum nauczycielskiego w Kołomyi, lub Horodence.

Brak nauczycieli ludowych, dostatecznie ukwalifikowanych, daje się ciągle uczuć, zwłaszcza we wschodniej części naszego kraju, gdzie na 15 powiatów nie ma ani jednego seminarjum. Jest to jedynym, ale i ważnym powodem, który skłonił mowcę do postawienia wniosku, żądającego o budowę normalnego stanu, oddziałującego szkodliwie na rozwój szkolnictwa.

Wniosek odesłano do komisji szkolnej.

Następnie odczytuje p. Czyżewicz sprawozdanie komisji budżetowej w sprawie powiększenia ryczałtu, wypłacanego szpitalowi św. Ludwika dla dzieci w Krakowie, oraz petycji towarzystwa opieki szpitalnej dla dzieci w Krakowie w tej samej sprawie.

Komisja wnosi:

1. Poleca się wydziałowi kraj., aby z delegatami tow. opieki szpitalnej dla dzieci w Krakowie wszedł w układy, co do objęcia szpitala św. Ludwika w Krakowie na własność kraju, pod warunkiem, że towarzystwo to odda krajowi całą realność l. k. 39, Dz. IV. w Krakowie, oraz całe urządzenie szpitala na 120 łóżek, niemienia kapitału, do fundacji szpitala św. Ludwika należące. Dalej, aby opracował projekt wzajemnego stosunku tak pod względem administracyjnym, jak i lekarskim, między szpitalem św. Łazarza i św. Ludwika.

Nakoniec, aby w rokowania z funduszem szkolnym państwowym, o podwyższenie dotacji rocznej, 1.200 zł. wynoszącej, za umieszczenie klinik, albo ewentualnie oddać w zarząd temuż funduszowi klinikę pediatryczną w szpitalu krakowskiej, za opłatą z góry oznaczonej taksy szpitalnej, dla dzieci ustanowić się mającej.

Wynik tych układów przedłoży wydział kraj. sejmowi wraz z wnioskami na następną sejsję.

2. Ryczałt, opłacany przez szpital św. Łazarza szpitalowi św. Ludwika, za umieszczenie i leczenie dzieci od 1 do 12 lat życia, z wyłączeniem mamek i dzieci, karmionych piersią, obecnie w kwocie 12.000 zł. rocznie opłacany, ma być od 1. stycznia 1895 podniesiony czasowo aż do ewentualnego objęcia szpitala św. Ludwika na własność kraju, do kwoty 14.000 zł. i tak podwyższona pozycja wstawia się do budżetu na rok 1895.

Uchwalono zgodnie z wnioskiem komisji.

Z porządku dziennego odczytuje p. St. Staniński sprawozdanie komisji gospodarstwa kraj. w przedmiocie krajowych składów publicznych w Krakowie i we Lwowie.

Wydział krajowy przedłożył w roku bieżącym sejmowi nader krótkie i zwięzłe sprawozdanie o publicznych składach; — a momentem głównym w tem sprawozdaniu, jest dalsza akcja wydz. kraj. w sprawie wprowadzenia w życie działu towarowego w tych składach i wszelkie wwiązanie się z tem konsekwentnie rozszerzenia składów w niedalkiej przyszłości.

Gdy zobowiązania gwarancyjne, które z powodu wprowadzenia działu towarowego do składów krajowych, otrzymały już sankcję, przystąpił wydział kraj. do przerobienia i uzupełnienia regulaminów obu składów krajowych i nowy regulamin przedłożył ministerstwu handlu z prośbą o rozszerzenie dotychczasowych koncesyj na dział towarowy.

Do chwili przedłożenia ostatniego sprawozdania wydz. kraj., załatwienie powyższego podania jednak jeszcze nie nastąpiło. Następnie omawia sprawozdanie komisji kwestyę budżetową składów, podnosząc, że szalenie wprowadzono

powne oszczędności. Pochodzą one ze zwięzienia posad buchalterów obu składów, a złączenie ich czynności z posadami dyrektorów. Komisja gospodarstwa krajowego sądzi, że w przyszłości byłyby możliwemi dalsze jeszcze oszczędności, zwłaszcza w dziale wydatków na robociznę, a równocześnie już dzisiaj wyraża przekonanie, że wprowadzenie działu towarowego do obu składów krajowych nie pociągnie za sobą zwiększenia dość licznego już personelu urzędniczego.

W sprawie uzyskania różnych ułatwień transportowych dla towarów, przez krajowe składach przechodzących, odbyła się konferencja z dyrekcją ruchu kolei państwowych. Dyrekcja ruchu przychylnie poparła nasze życzenia w tej mierze, ministerstwo handlu niestety odmowna dało odpowiedź w kierunku przyznania krajowym składom nadzwyczajnych ulg taryfowych, tudzież odmówiono objęcia składom prywatnym prawa reekspeccji.

Na podstawie powyższego sprawozdania komisja gospodarstwa kraj. wnosi: Sprawozdanie wydz. kraj. o zarządzie krajowych wolnych składów publicznych dla zboża i spirytusu przyjmując sejm do wiadomości.

Uchwalono bez dyskusji.

Na wniosek komisji drogowej (spraw. p. Sala) przyjmując sejm do wiadomości sprawozdanie wydz. kraj. o czynnościach dep. IV. wydziału kraj. za czas od 1. stycznia do 15. grudnia 1894.

P. Huryk użalał się, że wnioski postawione przez niego na seszję sejsji, nie zostały przez wydział kraj. uwzględnione i dopomina się o ich załatwienie. Rozchodzi się mowcy o zmniejszenie prestaty drogowych i o sadzenie drzewek owocowych przy drogach.

Użalał się również i p. Okuniewski, że liczne wnioski w sprawach drogowych, stawiane przez jego stronników, nie zostały dotąd załatwione.

Odpowiednich wyjaśnień udzielił obu mowcom pp. E. Jedrzejewicz, członek wydz. kraj. i sprawodawca p. Sala.

Z kolei odczytuje p. Rutowski sprawozdanie komisji szkolnej o wniosku p. Barwińskiego, w sprawie utworzenia osobnego gimnazjum z językiem wykładowym ruskim w Przemyślu.

Komisja, opierając się na motywach, że gdy gimnazjum przemyskie jest drugim największym w Galicji, a jednym z największych w Austrii, na rok zaś bieżący zapisało się 818 uczniów, w tem 264 kusinów, nie da się więc zaprzeczyć, że zarówno względem materialnej administracji, jak przedewszystkiem względem pedagogicznej i dydaktycznej, należąca do podzielenia trzy klasy równorzędne, na dwa odrębne gimnazja.

Zwazywszy więc, że już przed laty poważna mniejszość sejm. uznawała potrzebę utworzenia oddzielnego gimnazjum, że utworzone za wolą sejm. w roku 1887 klasy równorzędne dosięgły już klasy siódmej i z rokiem następnym będą faktycznie tworzyć ośmioklasowe gimnazjum, komisja szkolna nie waha się uznać sprawy oddzielenia ruskich paralelek za dojrzałą i jest przekonana, że bez inicyjatywo polskiej już w roku bieżącym, a niezawodnie w roku przyszłym wniosek taki byłby musiał być z urzędu postawionym. Komisja szkolna wnosi, uchwalenie rezolucji wzywającej rząd, aby istniejące w gimnazjum w Przemyślu klasy równorzędne z językiem wykładowym ruskim oddzielił od tego gimnazjum i utworzył z nich osobne gimnazjum państwowe w Przemyślu z językiem wykładowym ruskim.

Uchwalono bez dyskusji zgodnie z wnioskiem komisji.

Z kolei uchwała izba w trzecim czytaniu projekt ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu publicznych szkół ludowych, poczem p. W. Dzieduszycki odczytał sprawozdanie komisji szkolnej o przedłożeniu rządowemu z projektem, zmiany niektórych postanowień ustaw z dnia 23. czerwca 1878 nr. 255 dz. u. kr. o władzach nadzorczych miejscowych i okręgowych.

Treść sprawozdania komisji podaliśmy we wczorajszym numerze naszego pisma.

Komisja proponuje uchwalenie odnośnej ustawy i rezolucji, wzywającej rząd a względnie radę szkolną krajową o zarządzenie aby rady szkolne okręgowe o stanie szkół im podległych, obok zwykłych wizytacji przez inspektorów szkolnych, przekonywały się o ile zajdzie tego potrzeba, także przez delegatów, wzywanych do tego z pośród osób, zajmujących się żywo szkol-

nictwem ludowym i znających jego stosunki. W rozprawie ogólnej zabrał głos pierwszy p. Okuniewski. Mowca przeciwny jest u lwian ustawy, przez komisję projektowanej, gdyż wprowadza ona politykę tam, gdzie tylko powinna być nauka.

Nadaje się też w niej przewagę żywiłowi silniejszemu, aby zdusić ducha słabszej narodowości.

P. Teliszewski podnosi, że przejawy się podczas wystawy hasłami tam podnoszonymi, sądzi, iż oddźwięk ich znajdzie w treści ustawy, której uchwalenie komisja proponuje. Zawiódł się jednak mowca. W długim blisko godzinie trwającym wywodzie, tak o samem szkolnictwie, jak i o ustawie, stara się p. Teliszewski udowodnić, że szkolnictwo nie odpowiada swemu zadaniu, a proponowana ustawa zamierzonego celu nie dopnie. Głównie występuje mowca przeciw ukrośczeniu władzy miejscowych rad szkolnych, autorując fakt taki, gdyby zaszedł zmniejszenie nierzadki i zapowiada, że przy rozprawie szczegółowej, rzecz tę obszerniej omówi.

Przed końcem posiedzenia zgłoszono następujące wnioski i interpelacje:

P. Skałkowski i towarzysze wnoszą, aby sejm polecił wydziałowi kraj. zbadać skutki ujemnych, jakimi dla budżetu krajowego i budżetów gminnych zagraża zaprowadzenie monopolu spirytusowego państwowego.

P. Kramarczyk i towarzysze domagają się zmiany § 8. ustawy państwowej z 1880 roku, aby wydawanie paszportów bydłych w pasie pogranicznym zostało wyjęte z pod obowiązku rewizorów bydła, a z zachowaniem wszystkich obecnych przepisów ostrożności przydzielone zostało w każdej gminie dotychczas zwierzchności.

P. Potoczek i towarzysze interpelują komisarza rządowego z powodu pociągnięcia do odpowiedzialności wólcian w Bińczycach w powiecie krakowskim za przekroczenie ustawy o gromadzeniach i zbieranie składek na fundację Głowackiego, mimo, że — jak interpelanci twierdzą — gromadzenie to miało charakter czyste prywatne.

Godzina pół do 6. posiedzenie trwa dalej.

KRONIKA

Parlamentaryzm o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki

Ojciec Jusz lwowski. Piątek 25. stycznia. Teatr hr. Skarbka: „Madame Sans Gêne”, komedia w 4 aktach Wiktoryna Sardou i E. Moreau, w przekładzie Kazimierza Ehrenberga. Początek o godz. 7. wieczorem.

Kalendarz. Piątek (25.): Nawrócenie św. Pawła. Wschód słońca o godzinie 7. minut 45. zachód o godzinie 4. minut 41.

Kalendarz myśliwski. Wolno polować na kozły (rogacze), lisy, zające, droptwy, jarząbki, słonki, cietrzewie, guszcze, bąbanty, kuropatwy, i ptactwo wodne i wodne w ogólności.

W kościele le. O. Dominikanów odbyło się wczoraj o godzinie 11. rano nabożeństwo żałobne za spokój dusz poległych w walce rodaków. Nabożeństwo to urządza młodzież polska.

Z uniwersytetu. P. Adolf Finkler, redem re Lwowa, otrzymał na uniwersytecie lwowskim stopień doktora praw.

Umarł we Lwowie Aleksander Skajewski, przeciw któremu toczyło się w lwowskim sądzie karnym dochodzenie o zbrodnię stanu. W pierwszych dniach lutego miała się odbyć ostateczna rozprawa karna.

Z miasta. Pisaliśmy wczoraj o nieporządkach panujących w mieście i koniecznej potrzebie ostrego karania stróżów kamienicznych, nie posypujących piaskiem chodników. Ze uwagi nasze były słuszne, najlepszym dowodem następujące wypadki, które się odegrały dzisiejszo. O godz. 1/2 10. upadła w rynku na nieposypanym chodniku, 13-letnia dziewczynka, M. Rapalska i zwichnęła rękę. O godz. 10. upadła na chodniku przy placu Strzeleckim zarobnica Maria Łaska i zwichnęła rękę. O godz. 1/2 11. upadła na ulicy Ormiańskiej nieznanca seminarjum żeńskiego, panna Jadwiga N. i zwichnęła lewą nogę w kostce.

Umystwo chorego. O którym wczoraj pisaliśmy, iż przytrzymał go na ul. Czarnieckiego, wczoraj wieczorem o godz. 7. do 1/2 10. bez odzienia po mieście, gdyż komisarz IV. nie chciał się biedakiem zaopiekować i od-tawił go wprost do zakład w Kulparkowie. Dla objaśnienia dodajemy, że do zakładu kulparkowskiego nie przyjmują

ślą i wielki smutek zmroził mu serce. Czuję, że ufnie jego przepadał na zawsze, że odtąd będzie musiał podejrzawać każdy czyn, myśl i każde; że odtąd będzie osamotnionym w swoim własnym domu, jak nieprzyjaciel na obcym gruncie! Co za bolesna konieczność! I jakże trudno będzie mu się do niej nałamać, jemu, który nie umiał ukrywać ani swoich nadziei, ani swoich cierpień, znajdując w d. i. e. u siebie niemi z ukochanemi podwojenie swoich radości, pociechę w smutkach. Będzie musiał obok siebie, stać się zimnym i srogim, aby nie spaść w swoich własnych oczach i nie stać się na nowo niewolnikiem tej, która do tej pory kierowała nim jak marionetką, a odtąd miała być dla niego niezem.

Czy będzie w stanie to uczynić? Wątpił chwilami i na nowo poddając się rozpacz i zniechęceniu, zapytywał się, czy nie byłoby lepiej nie żyć wcale, aniżeli tak żyć? Wówczas ukazała mu się siołka i ukochana twarzyczka Cesi i ulegając uieubliżanemu przeznaczeniu swego życia, pojmował, że nie należał już do siebie, że nie mógł sobą rozporządzać, że zawsze jeszcze będzie mógł pomyśleć o wypoczynku dla siebie, lecz musi przede wszystkim zapewnić szczęście córce. Pod wpływem tych myśli uspokoił się, odzyskiwał odwagę, ale jakkolwiek silnym i niewzruszonym było jego postanowienie, niemniej czuł się nad wyraz nieszczęśliwym. O jedenastej usłyszał otwierające się drzwi wchodowe i ukryty za firanki, wdział powracającą Ludwikę. Czarno ubrana, zasłonięta gęstym woalem, szła wolnym krokiem, jakby nawiąka do takich tajemniczych wycieczek. Ten jej spójk wzbudził na nowo wściekłość Herbelina i rozdrażnił go do najwyższego stopnia, skierował się ku apartamentom żony.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

DLA DZIECKA.

POWIEŚĆ
JERZEGO OHNETA.

(Ciąg dalszy.)

— Powątpiewasz o moich uczuciach Ludwiko, ale mylisz się, jestem gotów uczynić wszystko, co tylko jest w mojej mocy, aby zyskać sobie zaowolenie twoje.

— I byłbyś zdolnym nawet do poświęceń? — zapytała Ludwika, daremnie starając się przybrać ton żartobliwy.

— To chyba nie ulega żadnej wątpliwości! Ale pozwól sobie powiedzieć, najdroższa, że nie czas teraz układać plany na przyszłość. Musimy przedewszystkiem pomyśleć o teraźniejszości. Jeśli twój mąż wrzeknie się zemsty nad tobą, to z pewnością będzie chciał zemścić się na mnie. Muszę być przygotowanym na jego wyzwanie, a kto wie, jaki będzie rezultat pojedynku.

— Wiem, że jesteś odważnym. Ale do pojedynku nie przyjdzie, gdyż on nie wie nic o tobie, nie zna nawet twego nazwiska...

Cień gniewu przesunął się po czole Daniela na myśl, że otoczony był taką tajemnicą, iż wygładało to, jak gdyby się ukrywał.

— Bądź spokojna, — odrzekł z uśmiechem — jeden z przyjaciół jego postara się niechybnie otworzyć mi oczy. Do takich usług znajdzie się zawsze aż nadto chętnych. Zresztą mniejsza o to! Niech się dzieje, co chce. W każdym razie póki ja żyję, możesz mieć w każdej potrzebie liczyć a mnie!

Padło tedy z ust jego stanowcze słowo, którego oczekiwali! Promień nieklamanej radości zajął się teraz na jej pięknej obliczu, pełnem dotąd niepokoiu. Podała margabiernie rękę, która ten poniód do ust; a widząc, że woalce spuszcza i zabiera się do odejścia, zapytał grzecznie: — Odechodzisz już?

— Wybrałam się z domu zaledwie na chwilę. Pomyśl, w jak trudnym jestem położeniu i ile ostrożności zachować muszę. Jestem teraz zdana na łaskę i niełaskę mego męża; gdyby mnie tu zastał...

— Idź więc najdroższa; robiłbym sobie wyrzuty, gdyby położenie twoje miało się pogorszyć z mego powodu. I tak już dosyć cierpię, widząc, że ci w niczem dopomóc nie mogę.

— Jakże jesteś dobrym! — rzekła ze łzami w oczach, opierając głowę na jego ramieniu.

Tuliła się do niego namiętnie i drżącym głosem, zawołała: — Danielu, a gdybyśmy nie mieli widzieć się więcej?

— Szalona! Co za przypuszczenie! Jakąż inną siłą oprócz twojej własnej woli mogłaby zabronić nam kochać się? Czy chciałabyś rozłączyć się ze mną? Nie! a więc bądź spokojna. Jeśli postanowim oszczędzać p. Herbelin w pojedynku, to w każdym razie nie dam mu się zabić. Nabierz więc odwagi, najdroższa, bądź rozsądną i myśl o tem, że przy układach z mężem twoim nie sercem już rządzić się należy. Jesteś rozumna kobietą, staraj się więc jasno określić położenie swoje wobec męża.

Spojrzała na niego trochę zdziwiona czując, że w tej radzie danej jej przy pożegnaniu, mieściła się chęć zwrócenia jej uwagi nie tyle na objawy jego miłości, ile na interes materialny całej tej sprawy. Ale mówiał to, był tak pięknym, taki czarujący uśmiech krasną jego

nosta, że nie przyszło jej na myśl, że on może zajmować się w tej chwili czem innem, jak tylko jej szczęściem; zapobiegliwość o jej dobro ufała więc za nowy dowód jego miłości.

W przedpokoju raz jeszcze objęła go za szyję i okryła pocałunkami, nie mogąc się z nim rozłączyć, poczem tłumnie westchnienie, zniknęła na schodach. On powrócił wolnym krokiem do swego gabinetu, usiadł na kanapie, na której przed chwilą słuchał wywodów Bowla i zapaliwszy cygaro, zadumał się nad tem, co go spotkało. Wypadek, który zakłócił spokój jego stosunku z panią Herbelin, nie przetrzasnął go wcale ze względu na jego odpowiedzialność osobistą. Mógł to być jeden pojedynek więcej, a to dla niego, doświadczonemu w tego rodzaju sprawach, było bez znaczenia. Nie wdział dla siebie niebezpieczeństwa w spotkaniu z p. Herbelin. Umiał robić spądą, jak mało kto, strzelał nadzwyczaj celnie, w każdym więc wypadku pewnym mógł być przewagi nad takim, jak Herbelin, przeciwnikiem. Nie myślał też zupełnie o tem, co jego spotkanie zjadło, zajmował go jedynie los p. Herbelin. Dotąd żadna z bohaterki jego licznych miłobędnych awantur nie odpowiadała tak wszelkim jego marzeniom, jak właśnie Ludwika. Była piękna i porywała uamiętnością. Bogata i dystygowana, ukazywała mu się zawsze otoczona atmosferą zbytku, dogadzającą jego wykwintnym upodobaniem. Widział ją tylko u siebie, co zapewniało mu najzupełniejszą swobodę. Jednym słowem była ona ideałem kochanki. Teraz wskutek tej fatalnej pomyłki stosunek jego do p. Herbelin będzie musiał uleść zmianie; — le jakiej? Oto co go najwięcej zajmowało. Biedna Ludwika — myślał — była tak przestraszona, musiała jej dodać odwagi; ale jeżeli ten Herbelin zechce mi za nadto zawadzać, to trzeba nam będzie, akkolwiek byłoby to bolesnem, rozłączyć się

Chybały ona rozwiodła się z mężem, w takim razie wszystko da się jak najlepiej ułożyć. Nie ulega wątpliwości, że to byłby Herbelin jest ogromnie bogatym, a żonę się nie miał złamanego szelaga, cały majątek musi więc być ich wspólną własnością. Połowa fortuny, którą przysięga mu dobrze poinformowani, stanowić będzie ładny majątek dla jego żony. Wolna, bogata i piękna — pani Herbelin ma przed sobą dzieśię rozkosznych lat życia, która ja z nią podzieli. Rozstrzygnąwszy tak kwestję, ku zupełnemu swemu zadowoleniu, Daniel zszedł na śniadanie do Rheinsfeldu. Tymczasem Dawid, powróciwszy do domu o trzeciej w nocy położył się, aby nie zdradzać przed służbą rozstroju swego umysłu. Postanowiwszy żyć dalej, w tych samych warunkach, nie chciał w niczem zmieniać swoich zwyczajów. Spędził noc bezsenność, rozmyślając o swem nieszczęściu. A świt zastał go z szeroko rozwartymi oczyma, zmęczonego i zlanego gorączką wzniesieniami ubiegłego dnia, ale silnego duchem.

Wstał z uderzeniem godziny siódmej. Wszedł do swego gabinetu, gdzie na biurku oczekiwała go korespondencja dnia poprzedniego. Zadzwoił jak zwykle, aby mu podano herbatę. Jadł, chcąc nabrać sił i nadludzka siłą woli tłumiać swoją boleść, poczęt przeglądając listy, robiąc na nich potrzebne notatki; pracował jak zwykle, aby dobiec do godziny, w której postanowił się wydeścić z żoną. O dziesiątej zadzwonił znowu, kazał przywołać sekretarza, któremu wręczył korespondencję, poczem posłał służącego z zapytaniem, czy pani jest u siebie. Odpowiedziano mu, że pani wyszła i powróci dopiero o jedenaście. Na tę wiadomość, głęboka brudza zarzynała się na jego czole.

— Poszła do kochanka, aby się z nim pożegnać, co do dalszego postępowania — pomy-

ORIENTALIMA czyli PUDR W PŁYNIE
nada je twarzy pięknią i przyjemną białością, odświeża i konserwuje
Cena 1 zł.

ESENCJA aromatyczna do płukania ust.
Kill a kropel, dodanych do wody, daje 1. d. do przyjemnej, rozświeżającej i wzmacniającej działą plukanki, usuwa kamień i niemiły zapach w ustach, zębom powraca białosc i chroni od pacenia się.

BALSAM DE BECCA
znany powszechnie i od wieloletni wychowany środek do zachowania wdzioł

Jana Baczyńskiego

we Lwowie, przy ulicy Akademickiej liczb 3.

Znane z dobroci i zdrowej kuchni
POKOJE DO ŚNIADAŃ
przez cały dzień zimne i gorące potrawy.
BUFET najwspanialej urządzony w same przewyborne przysmaki.
Piwo pilzneńskie. Porter angielski.
Wina różnorodne. Wódki i likiery.

Drobne ogłoszenia.

Delegacja rozmaite
14, cent od wyrotu

Nauczycielska Agencja Heleny
z Jerdanów Biernackiej. Długosza 19.

Biuro wywiadowcze Chorążczyzna
6. jest z salami urządzeniem z powo-
dowa wyszła właściciela do wynajęcia.

Plantacja mała ograna — kupie zaraz
E. we Lwowie, Stanisławowa lub So-
łomyski. Zgłoszenia pod „W. T. M. 100“
poście restante Długosza. 44

Sprzedają indyjski bardzo duże
S. w najpiękniejszych kolorach do chowy,
jakobite na rzekę Plymouth Rocks,
Cangbany, holendry, paduany, gotoszyki
siedmiogrodzkie i po krzyżowaniach naj-
lepszych ras. Kaczki peskiny ayles-
bury i bardzo piękne tureckie, jakoteż
podczas sezonu jaja do wyłogu. **Juliusz**
Frey, dzierżawca dóbr Opatry, poczta
Medenice. 43

Jedynie niezawodne stawne
DROZDZE
Ad. Ig. Mautnera i syna we Wiedniu
na pączki — poleca
KAROL BAZLABAN
główny skład dla całej Galicji.

Wilhelmina Pentherówna
obekta we Lwowie zastępczo firmy
„Helen Fritsch“ z Białej, na lmi-
tacje prawdziwych dywanów smyrnań-
skich, i przyjmując zamówienia na
gotowe, jakoteż i na zaczęte dywany,
poduski i pały, oddzielenie od godziny
9:30 do 5:30 po południu, przy ulicy
Sobieskiego 19. II. piętro.

Fortepiany i pianina
z najlepszych fabryk po cenach nader
umiarkowanych z gwarancją — poleca
Kładja Markiewiczowa
Lwów, ulica Teatralna 1. 8. II. piętro,
(plac św. Ducha). Wyposażona zupeł-
nie nowymi instrumentami. Konesjo-
wana szkoła muzyczna w III. oddziałach
od początku aż do wydoskonalenia gry.

Na sprzedaż
14 morgów lasu świerko-
wego. 5 m materiału na
budowę i do rżnięcia.
Wiadomość ksiądz Wojnarowski
w Szumnie, poczta Komarno.
Pośrednictwo wykluczone.

— Jakże się ma synek pana?
— Dziękuję, dobrze.
— Iż nie masz sobie dni życia?
— Trzy, ale okazję już nie skon-
noszę.
— Jaki?
— Przez cały dzień śpi, a przez
całą nocę wyprawia awantury.

Kataria
Wskazawczki balowe
właśc. P. i. Paułow. gluse i duńskie we
włoszech kolorach i d. góscia, król
Victoria — gatunek najlepszy, ceny
najniższe — poleca
**Magaz. n artykułów męskich i dam-
skich**
Gorski i S. Szydłowski
Lwów, plac Marjański liczb 8, (róg ulicy
Hutarskiej). 100 1-1

L. Lusera Plaster dla turystów!
Pewnie szybko działający
środek przeciw naglącym
odciskom, t. z. twardej skó-
rze na podkolanach i piętach,
przeciw brzoświakom
i wszelkim tkwiniom ca-
łociąg skórnym,
składek porostu
i. c. Do szyb-
łego ugo-
szenia
w głównym
składzie
rosyjskim
Apteka
L. Schwenka
w Wiedniu pod Wiednem
Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli
każdy przed użyciem i każdy
plaster zaopatrzony jest obok sto-
jącej marką ochronną i podpisem
„Lusera“ przeto bacznie na to i podpisy-
kaj zwracać napowrót.

Stroiciel fortepianów fachowo
uzdolniony przyjmuje wszelkie repara-
cje i strojenia fortepianów. Łaskawe
zamówienia uprasza się nadsłać do
księgarni i składu nut Wych pp. Jak-
ubowskiego i Zadurłowicza. 42

Posada Polka lat 40, do nieletnich dzieci,
posiadająca nadzwyczajne świadectwa
z domów: hrabiów Tarasowskich, Strzy-
ńskiej, Młoczeskiej i Dambinowskiej —
poszukuje posady zaraz — najniższa penja
15 zł. Buro Sałaty, Lwów, Sykstuska 8.

Rządca ekonomiczny, posiada-
jący studia rolnicze i dłuższą pra-
ktykę, poleca usługi swe od wiosny 1895
Adres: J. B. w Kruszelni ad Strj
poście restante. 37

Embryologia czyli nauka o powta-
raniu człowieka, zawierająca ciekawe
objaśnienia i cenne rady dla doradców.
Poleca księgarnia Altenberga, we Lwo-
wie. Cena 50 ct. Opaska 5 ct. Recepta
15 ct. 32

Maszyny do szycia
wybrane z 6000 fabryk zagranicznych
i wiedeńskich reze Singera po 25, 30,
40, 45 i 50 zł, reze Singera po 27, 42,
50 i 65 zł, razem po 4 zł. miesięcznie,
gotówką 10%, taniej na składzie jest
zawsze 200 maszyn do wyboru — nat-
rtni sjeżdżają do domach i sprzą-
dają maszyny po 70 i 80 zł, takie same
kosztują w moim handlu po 42 zł.

Józef Iwanicki
Lwów, Hotel Żorża.
Koniczyny nasiennej
4.500 klg. razem lub w mniej-
szych ilościach poszukuje do kup-
ienia wprost od producentów
z poręczeniem, że takowa jest
zupełnie bez kianiaki.

Dotyczące oferty z próbkami
i ostatnią ceną nadsyłać do Głó-
wnego Zarządu dóbr w Tłumaczu.

Świeży transport
HERBATY
Chińsko-Rosyjskiej
poleca po cenach bajecznie niskich
HANDEL HERBATY
Jana Baczyńskiego
we Lwowie ulca Akademicka 1. 3.
1/4 kl. Congo cesarskiej . . . 1 60
1/4 Familijnej mię zanki . . . 1 50
1/4 Melange królewskiej . . . 2 —
1/4 Imperjal czarnej . . . 2 40
i wyżej.
1/4 Wyśwież własnych z po-
wyższych herbat . . . 1 40

Wszystkie te herbaty pozostają od naj-
lepszego gatunku czyszcząc się miłą
aromatyczną wonią i silnie naciągają,
tak, iż wystarczy proba 1/4 kl., z któ-
rokolwiek gatunku, by można się przekona-
ć o niezwykłej dobroci, jako też baje-
cznie niskiej cenie konkurencyjnej. Przy
zakupie 3 kl. na raz, daje miejscowym
2 procent opustu, na prowincję zaś wy-
sełkam franco do każdej stacji pocztowej.

RUM
Najprzedniejszy prawdziwy bremski Cula
1 butelka zł. 1.10.
Najprzedniejszy prawdziwy Jamajka 1 bu-
telka zł. 1.20.
Najprzedniejszy prawdziwy Jamajka stary
aromatyczny 1 butelka zł. 1.60.
Najprzedniejszy prawdziwy Jamajka ana-
nasy 1 butelka zł. 2.40.
Najprzedniejszy prawdziwy Old Arde de
Goa (biały) zł. 2.50.
Wszystkie towary korzenne i deli-
katesy poleca po cenach najniższych je-
dynie tak tanio
Jan Baczyński
ulica Akademicka 1. 3

Zboże jare do siewu
i kartofle
z dobrowej jakości — poleca
Zarząd dóbr Strzałków p. Str. J

Trzy ogiery orientalne
są do nabycia
w Izidorówce
(s. p. Żurawno, stacja kolei Strj)
2 porzyste gniade i dan kasztan.
również 11:2 1-1
2 ogiery tarant doppelt-Ponix
zaprzężne.
Blizsza wiadomość Zarząd Dób.

Nowości
Koszule frakowe
Bekawczki męskie
Bekawczki damskie
sprzedają najtaniej 1035 1-7

50.000 Ruschewey'a stołów
w użyciu!
50.000 Ruschewey'a stołów
w użyciu!
Szlackie Towarzystwo dla przemysłu drzawnego, dawniej Ruschewey & Schmidt w Langenóis
(Pow. Lignica) fabrykuje jedynie od lat wielu znakomite renomowane Ruschewey'a stoły rozsuwane bez płyt wkładanych,
w najrozmaitszych formach, wielkościach gatunkach drzewa. Ruschewey'a stoły wyszczególniają się przez nienaganną budową,
najleższe wykonanie i najwydatniejszą długość przy rozciągnięciu.
Dalej zalecane są **Patentowane** stoliki do gry i składane. Stoły i t. d. wraz z rysunkami i cennikami do
godnie fabryki: **Stół Ruschewey'a** nabycia przez każdy lepszy handel mebli, lub gdzie ich nie ma, wprost
z fabryki. **Ruschewey'a stół** poznać można przez znaj-
dującą się na stronie spodniej markę ochronną: **Stół Ruschewey'a**. 503 1-2

Pocieczka.
Wierzytelni drapie się do dłużnika na czwarte piętro. Oczywiście jest tak zadziwiany, że słowa przemówi-
nie może.
— Bądź pan spokojny — pociesza go dłużnik — od św. Jana przeprowadzam się na... parter

Apteka
„zum goldenen Reichsapfel“ **J. PSERHOFER'A** w Wiedniu
I. Singerstrasse Nr. 15.
Pigułki czyszczące krew, dawniej zwane **pigułkami uniwersalnymi**, zasługują na to
nazwisko najzupełniej, gdyż w istocie jest wiele chorób, w których pi-
gułki te znakomicie działają. Od wielu dziesiątek lat są pigułki te w powszechnym użyciu, i mało jest rodzin,
u których by brakło przynajmniej małego zapasu tego znakomitego środka domowego.
Przez wielu lekarzy odżywane są te pigułki jako środek domowy, a szczególnie we wszelkich
przypadłościach, powstałych ze **złego trawienia i zatkania**.
Cena tych pigulek: 1 pudełko z 15 pigułkami 21 ct., 1 paczka z 6 pudełkami
1 zł. 5 ct., w razie nielankowanej poczty za pobraniem 1 zł. 10 ct.
W razie nadostania gotówki kosztuje wraz z opłatą pocztą: 1 paczka pigulek 1 zł. 25 ct., 2 paczki
2 zł. 30 ct., 3 paczki 3 zł. 35 ct., 4 paczki 4 zł. 40 ct., 5 paczek 5 zł. 20 ct., 10 paczek 9 zł. 30 ct. (Mniej jak
jednej paczki nie wysyła się).
Uprasza się wyraźnie żądać: „J. Pserhofer'a Pigulek czyszczących krew“
i należy uważać, żeby napis na denku każdej szkatułki zawierał na przepisie użycia podpis **J. Pserhofer**
w kolorze czerwonym.

Berna rdynski likier ziołowy W. O. Bern-
harda w Bre-
gnej, przeciw cierpieniom żołądka wszelkiej
rodzaju, 1 flaszką 26 1/2, 1/2, 1/4, 1/8, 1/16, 1/32, 1/64, 1/128, 1/256, 1/512, 1/1024, 1/2048, 1/4096, 1/8192, 1/16384, 1/32768, 1/65536, 1/131072, 1/262144, 1/524288, 1/1048576, 1/2097152, 1/4194304, 1/8388608, 1/16777216, 1/33554432, 1/67108864, 1/134217728, 1/268435456, 1/536870912, 1/1073741824, 1/2147483648, 1/4294967296, 1/8589934592, 1/17179869184, 1/34359738368, 1/68719476736, 1/137438953472, 1/274877906944, 1/549755813888, 1/1099511627776, 1/2199023255552, 1/4398046511104, 1/8796093022208, 1/17592186044416, 1/35184372088832, 1/70368744177664, 1/140737488355328, 1/281474976710656, 1/562949953421312, 1/1125899906842624, 1/2251799813685248, 1/4503599627370496, 1/9007199254740992, 1/18014398509481984, 1/36028797018963968, 1/72057594037927936, 1/144115188075855872, 1/288230376151711744, 1/576460752303423488, 1/1152921504606846976, 1/2305843009213693952, 1/4611686018427387904, 1/9223372036854775808, 1/18446744073709551616, 1/36893488147419103232, 1/73786976294838206464, 1/147573952589676412928, 1/295147905179352825856, 1/590295810358705651712, 1/1180591620717411303424, 1/2361183241434822606848, 1/4722366482869645213696, 1/9444732965739290427392, 1/18889465931478580854784, 1/37778931862957161709568, 1/75557863725914323419136, 1/151115727451828646838272, 1/302231454903657293676544, 1/604462909807314587353088, 1/1208925819614629174706176, 1/2417851639229258349412352, 1/4835703278458516698824704, 1/9671406556917033397649408, 1/19342813113834066795298816, 1/38685626227668133590597632, 1/77371252455336267181195264, 1/154742504910672534362390528, 1/309485009821345068724781056, 1/618970019642690137449562112, 1/1237940039285380274899244224, 1/2475880078570760549798488448, 1/4951760157141521099596976896, 1/9903520314283042199193953792, 1/19807040628566084398387907584, 1/39614081257132168796775815168, 1/79228162514264337593551630336, 1/158456325028528675187103260672, 1/316912650057057350374206521344, 1/633825300114114700748413042688, 1/1267650600228229401496826085376, 1/2535301200456458802993652170752, 1/5070602400912917605987304341504, 1/10141204801825835211974608683008, 1/20282409603651670423949217366016, 1/40564819207303340847898434732032, 1/81129638414606681695796869464064, 1/162259276829213363391593789328128, 1/324518553658426726783187578656256, 1/649037107316853453566375157312512, 1/129807421463370690713275031465024, 1/259614842926741381426550062930048, 1/519229685853482762853100125860096, 1/1038459371706965525706200251720192, 1/2076918743413931051412400503440384, 1/4153837486827862102824801006880768, 1/8307674973655724205649602013761536, 1/1661534994731144841129924027523072, 1/3323069989462289682259848055046144, 1/6646139978924579364519696110112288, 1/1329227995784915872903939222022576, 1/2658455991569831745807878444045152, 1/5316911983139663491615756888090304, 1/10633823966279326983231513776180608, 1/21267647932558653966463027552361216, 1/42535295865117307932926055104722304, 1/85070591730234615865852110209444608, 1/170141183460469231731704220418889216, 1/340282366920938463463408440837778432, 1/680564733841876926926816881675556864, 1/13611294676837538538536337633511132928, 1/27222589353675077077072675267022265856, 1/54445178707350154154145350534044531712, 1/108890357414700308308290701080890623424, 1/21778071482940061661658140216178124848, 1/43556142965880123323316280432356249696, 1/87112285931760246646632560864712499392, 1/17422457183552049329326512172944998784, 1/34844914367104098658653024345889997568, 1/69689828734208197317306048691779995136, 1/13937965746841639463461209783559990272, 1/27875931493683278926922419567119980544, 1/55751862987366557853844839134239961088, 1/111503725974733115707689678268479922176, 1/223007451949466231415379356536959844352, 1/446014903898932462830758713073919688704, 1/892029807797864925661517426147839374112, 1/178405961559572985132303485229568748224, 1/356811923119145970264606970459137496448, 1/713623846238291940529213940918274992896, 1/1427247692476583881058427881836549957792, 1/2854495384953167762116855763673099915584, 1/5708990769906335524233711527346199831168, 1/1141798153981267104846742305469239662336, 1/2283596307962534208693484610938479324672, 1/4567192615925068417386969221876958489344, 1/913438523185013683477393844375391697888, 1/1826877046370027366954787687507823395776, 1/3653754092740054733909575375015646791552, 1/7307508185480109467819150750031293583104, 1/14615016370960218935638301500062567166208, 1/2923003274192043787127660300012514332416, 1/5846006548384087574255320600025028664832, 1/11692013096768175144510641200050573329664, 1/2338402619353635028902128240010114659328, 1/46768052387072700578042564800202293188656, 1/9353610477414540115608512960040458637312, 1/18707220954829080231217025920080912754624, 1/37414441909658160462434051840161825509248, 1/74828883819316320924868103680323651019496, 1/14965776763663264184973620736064710238992, 1/29931553527326528369947241472128420477984, 1/59863107054653056739894482944256840955968, 1/119726214109306113479788965888513711911936, 1/239452428218612226959577931777027423823712, 1/478904856437224453919155863554054847647424, 1/95780971287444890783831172710810969529488, 1/191561942574889781567662345421219390578976, 1/383123885149779563135324690842438781157952, 1/766247770299559126270649381684877562315904, 1/1532495540599118252541298763369755124631808, 1/306499108119823650508259752673951029263712, 1/612998216239647301016519505347902058527424, 1/122599643247929460203303901075804411705488, 1/245199286495858920406607802151608823410976, 1/490398572991717840813215604303217642181536, 1/980797145983435681626431208606435284363072, 1/1961594291966871363252862417212870676866144, 1/392318858393374272650572483442571353332288, 1/784637716786748545301144966885142666664672, 1/156927543357349709060228973377028533332944, 1/313855086714699418120457946754057066665888, 1/6277101734293988362409158935081141333317776, 1/1255420346858797672481831787016228266635552, 1/251084069371759534496366357403245653327104, 1/502168138743519068992732714806491306542208, 1/1004336277487038137985465429612882613084416, 1/2008672554974076275970930859225765226168832, 1/401734510994815255194186171845153045233764, 1/803469021989630510388372343690306090467528, 1/1606938043979261020776744687380612180935056, 1/3213876087958522041553489374761224361870112, 1/6427752175917044083106978749522448723740224, 1/12855504351834088166213957499044897467480448, 1/25711008703668176332427914998089794934960896, 1/51422017407336352664855829996179589879921792, 1/10284403481467270532971165999235917975984384, 1/20568806962934541065942331998471835951968768, 1/41137613925869082131884663996943671903937536, 1/82275227851738164263769327993887343807875072, 1/164550457703476328527538655987774687615750144, 1/32910091540695265705507731197554937523150288, 1/6582018308139053141101546239510875046300576, 1/13164036616278106282203092479021750092601152, 1/26328073232556212564406184958043500183202304, 1/52656146465112425128812369916087000366404608, 1/105312292930224850257627398321744000732811216, 1/210624585860449700515254796643488000146524432, 1/421249171720899401030509593286976000293048864, 1/842498343441798802061019186573952000586097728, 1/1684996686883597604122038373147904001172195456, 1/336999337376719520824407674629580800234390912, 1/673998674753439041648815349259161600468781824, 1/134799734950687808329763069851822400937566464, 1/2695994699013756166595261397036448018751332928, 1/5391989398027512333190522794072896037502665856, 1/10783978796055024666381045588145792075005331712, 1/215679575921100493327620911762958

DZIENNIK POLSKIEGO

Koncentracja.

Lwów 23. stycznia.

Z dnia na dzień zmieniają się wiadomości z Francji. Onegdaj zdawało się, że gabinet Bourgeois już jest utworzony.

Dlaczego w tej chwili, gdy przesilenie przysięgane, wywołane nastąpieniem Casimir-Periera, jest załatwione i gdy chodzi o utworzenie nowego gabinetu, nazwisko Bourgeois wysunęło się na pierwszy plan, nie trudno zrozumieć i wytłumaczyć. Sytuacja parlamentarna po upadku Dupuy'a wskazywała na koncentrację.

I istotnie w danej chwili gabinet koncentracyjny stał się koniecznością polityczną, albowiem obecna większość izby deputowanych żadnego innego gabinetu by nie przyjęła.

Łatwo zrozumieć, dla czego kombinacja jego w pierwszej chwili z tyłami się spotyka trudnosciami. Stronictwo radykalne ma przedewszystkiem dwa zadania na sercu.

Ponadto jednak, zdaje się, trudno także osiągnąć porozumienie w sprawie reform podatkowych. Bourgeois wielką do tego przywiązuje wagę, aby w gabinecie jego pozostał Poincaré minister finansów gabinetu Dupuy'a.

Konfiskata nr. 11. Dzisiejsze poranne wydanie „Dziennika Polskiego” zostało skonfiskowane przez c. k. policję.

Sprawy sejmowe.

(Projekt ustawy zmieniającej niektóre postanowienia ustawy o władzach nadzorczych miejscowych i okręgowych dla szkół ludowych).

Komisja szkolna załatwiła na podstawie referatu p. Wojciecha Dzieduszyckiego drugie tegoroczne przedłożenie rządowe, dotyczące zmiany niektórych postanowień ustawy z dnia 23. czerwca 1873 dz. u. kr. nr. 255.

Na wstępie swego sprawozdania podnosi komisja, że rozwój szkolnictwa ludowego w kraju naszym, tudzież zmiany ustaw krajowych szkolnych uchwalane niejednokrotnie przez sejm sprawiły, że niejedno postanowienie obowiązującej ustawy o nadzorach szkolnych obecnie już domaga się zmiany.

Pierwsze trzy alinee określają w sposób ogólnikowy obowiązki rady szkolnej miejscowej, czuwania nad majątkiem szkolnym, budynkami szkolnymi, regularnym uiszczaniem się z prestaty szkolnych i regularnym pobieraniem plac przez nauczycieli.

Alinea piąta nakłada na radę szkolną miejscową i nadal obowiązek czuwania nad za-

chowaniem się młodzieży szkolnej poza szkołą, pozostawiając nauczycielom obowiązek czuwania nad karnością w szkole, a radzie szkolnej okręgowej obowiązek przestrzegania moralności nauczycieli.

Alinea szósta pozostawia radzie szkolnej miejscowej obowiązek godzenia sporów pomiędzy nauczycielami a gminą, lub członkami gminy, a pozostawia radzie szkolnej okręgowej zadanie godzenia sporów pomiędzy nauczycielami.

Alinea siódma pozostawia radzie szkolnej miejscowej prawo udzielania urlopów nauczycielom i obowiązek czuwania nad udzielaniem nauki w godzinach, planem naukowym oznaczonych, przekazując jednak prawo oznaczenia tych godzin wyższym władzom.

Powyzsze postanowienia odbierają zatem radzie szkolnej miejscowej władzę nad tem, co się pod względem dydaktycznym i pedagogicznym w obrębie izby szkolnej dzieje i władzę nad nauczycielem, o ile to się tyczy jego moralnego zachowania, czyniąc w tym względzie zadoktrynowanym, a często uzasadnionym skargom nauczycieli, którym rady szkolne miejscowe nie dość oświecone i nie dość przeświadczone o potrzebie nauki, częstokroć zadanie trudniły, a uwzględniając to, że rady okręgowe posiadają dziś dzięki pomnożeniu posad inspektorów szkolnych, organy, za pomocą których mogą lepiej, jak niegdyś, wykonywać nadzór nad szkołami, od tego stopnia, że odpowiedzialność za działalność nauczycieli na nich w całej pełni spoczywać powinna.

Rząd, wnosząc swój projekt, czuł jednak, że byłoby rzeczą szkodliwą, gdyby nadzór społeczeństwa nad szkołą został ograniczony i że rada szkolna okręgowa swojemu zadaniu nie podoła, mimo pomocy inspektorów, jeżeli czynnik miejscowy jej nie poprzęka i doświadczeniem swoim; dla tego nakłada projekt ustawy na rady szkolne miejscowe obowiązek uwiadomiania rady szkolnej okręgowej o wszystkim, co może stanąć na przeszkodzie zdrowemu rozwojowi szkoły, z czyjejką to bądź winy nie pochodzilo, i wypowiadania swoich opinii o stanie szkoły. Komisja szkolna, wchodząc w intencje rządu, a pragnąc, aby rady szkolne miejscowe ani przez chwilę nie wątpyły o tem, że mają obowiązek donosić nie tylko o sprawach ekonomicznej natury, ale także o wszystkich, co by się im wydało niestosownym, pod względem religijnym, albo dla utrzymania obyczajności, wnoszą, aby sejm, przyjmując w całem brzmieniu obojętne postanowienia projektu, umieścił postanowienie, wypowiadające wyraźne, że rzeczy, mogące niekorzystnie wpłynąć na szkołę, o których rada szkolna miejscowa, jeżeli ich sama usunąć nie może, winna radę szkolną okręgową zawiadomić, mogą być także moralnej, a nie materialnej tylko natury.

Komisja szkolna, zgadzając się z ogólnym duchem i postanowieniami wnieionego projektu, kładzie ponownie nacisk na potrzebę utrzymania żywego związku pomiędzy szkołą a społeczeństwem, i pragnie, aby rady szkolne mogły otrzymywać informacje o stanie szkolnictwa od ludzi kompetentnych i chętnych, które by uzupełniały informacje, dawane przez inspektorów szkolnych, ci bowiem wobec tego, że mają obszerne rejony, nie mogą ustawicznie nad każdą szkołą czuwać, a mogą szkołę tylko od czasu do czasu odwizdzać.

Dla tego komisja wnosi, prócz projektu ustawy, także rezolucję, wyzývającą rząd, a względnie radę szkolną krajową o zarządzenie, aby rady szkolne okręgowe o stanie szkół im podległych, obok zwykłych wizytacji przez inspektorów szkolnych, przekonywały się, o ile zajdzie tego potrzeba, także przez delegatów, zwyzyanych do tego z pośród osób, zajmujących

ku, który właściwie się bał, by Wilmie nie wyrzuceno, że ojciec jej matki był dorobkiewiczem.

— Masz słusność — szepnęła — ale ty nie uwierzysz, jak ona jest arystokratką!

— Dlatego też — odparł swym tonem wielkiego dyplomaty, widocznie zadowolony pan Jan — nie wahałem się jej powiedzieć herezji, jak mówisz, żebym wolał doktora od Poryckiego.

— W tym wypadku! — fuknęła pani Matylda.

— Porycki — podchwycił mąż — jest bądź co bądź wyborem precedensem. Gdyby nie on, przez głowę Rudominowi by nie przeszło starac się o Wilmę. Ci synowie rodzin lubią udeptane ścieżki. Dzierżystawa Skorupska, mając córkę za hrabią Poryckim, tem samem należała już do świata, tytułów i aljansów. Porycki, będąc zmorem naszego życia, jest dla małżeństwa Wilmy doskonałym precedensem. Ostryga nie wchodzi do gardła, jeśli to nie wyglądało się kawiorem. Rudomin...

Tak dalej prawil, a żona go słuchała z tą głęboką wiarą w oczach, jakiej ślepo i zawsze ulegają próżne kobiety, którym mężozłyczna zdolność taktyki i powodzeniem teje w świecie zaimponować.

VIII
Doktor wybiegł od siebie i spieszył prosto do pani Choryńskiej. Zaszedł wy zadek, z którym nie wiedział co począć i jak sobie poradzić. Zamyślony dążył ulicą i szepotał:

— Chciałbym im dopomódz, ale jak się wziąć do tego? Jak by przyjął w tym względzie, każdy krok z mej strony taki dziwak? taki egoista? taki lotr, jak pan Jan...?

Był zły. Nie lubił okoliczności, w których wypadło mu coś zrobić, co mogło obrócić się przeciw niemu, a z drugiej strony, jak każdy młody, nie sztyty jeszcze życiem, nie stępiony,

Z sprzecznych tych opinij zdaje się — zdaniem wydziału kraj. — wynikać, że w salinach nie przykłada się do wyrobu soli dla bydła dostatecznej wagi i że skutkiem tego trafiają się na przemian partje soli dobrej i zupełnie lichej.

Ogólnem zaś jest uzalenie się na zbyt uciążliwe formalności przepisów wykonawczych. Przepisy te są rzeczywiście zbyt uciążliwe, i przechodzą one uciążliwie dla obszarów dworskich, a cóż dopiero dla zarządów gmin, dla niepiśmiennych najczęściej wójtów i niezbyt inteligentnych pisarzy gminnych. Procedura zaś przy tem jest następująca:

Rozkład soli bydłowej na poszczególne kraje uskutecznia ministerstwo skarbu, rozkład na poszczególne okręgi, powiaty, a względnie w wszystkie gminy wykonują właściwe władze skarbowe w ten sposób, żeby ilość soli, na każdą gminę przypadającą, była podzielna przez cyfrę 50. W tym celu reszty, wynoszące mniej niż 25 kigr. należy opuszczać, wynoszące zaś tyle lub więcej, zaokrąglając do 50. Celem rozkładu soli bydłowej, na daną gminę wyznaczoną, pomiędzy poszczególnych gospodarzy, winien przelozony obszar gminny obliczyć w miesiącu listopadzie ilość bydła, własności gospodarzy wiejskich stanowiącego, a w tym obszarze gminnym umieszczonego. Obliczenie bydła odbywa się wedle trzech kategorii — a mianowicie z osobna: 1. bydło starsze, tj. konie i bydy rogacie przeszło rok liczące, dalej 2. bydy młode, tj. źrebki i bydy rogacie już odsadzone a mniej niż rok wieku liczące, tudzież osły, wreszcie 3. trzode. Następnie należy owe sztuki bydła samienia na „jednostki bydłowe”. W tym celu ilość bydła kategorii 1. jaką posiada każdy gospodarz, mnoży się przez 4, ilość bydła kategorii 2. przez 2, trzode zaś liczy się każdą sztukę jako 1; każda zatem sztuka kategorii 1-szej przedstawia cztery jednostki bydłowe drugiej dwie, trzeciej jedną. Jeżeli przeto pewien gospodarz posiada 2 konie, 3 krowy, 2 cieląt i 2 źrebki, razem 9 sztuk, posiada on 8 + 12 + 4 + 4 = 28 jednostek bydłowych. Te rachunki ma zestawić wójt, od którego się wymaga, aby sam zrozumiał i innych przekonał, że, jeżeli ma jedną krowę, to we właściwej rubryce ma zapisać 4! A jakże łatwo o obudzenie podejrziowości, że tu idzie o jakieś podatkowe cele!

Uskuteczniwszy te rachunki i zapiski co do wszystkich gospodarzy, którzy w gminie mają bydło wymienionych gatunków, oblicza się sumę, nie sztuk bydła, lecz jednostek bydłowych. Teraz ma przelozony obszar gminny, więc w gminie wójt, obliczyć, jaka ilość soli przypada na jedną jednostkę bydłową, co otrzymuje się przez podzielenie cyfry kontyngentu soli, wyznaczonego na daną gminę, przez sumę jednostek bydłowych. Gdyby na jedną jednostkę wypadło więcej niż 2 kigr., przyjmuje się do rachunku tylko 2 kigr. jako największą ilość soli na jedną jednostkę. Aby otrzymać ilość soli, jaką może zakupić poszczególne gospodarz, mnoży się cyfrę, przypadającą z powyższego obliczenia, przez sumę jednostek bydłowych, jakie posiada poszczególne gospodarz.

Dla ułatwienia tych obliczeń dostaje zarząd gminy u oddziału straż skarbowej gotowy formularz o 19 rubrykach.

Zdaniem wydziału kraj. jedynem wyjściem w tej sprawie byłoby urządzenie sprzedaży soli w ten sposób, żeby w każdym powiecie był przynajmniej jeden skład soli dla bydła, utrzymywany przez rząd, z którego by mogła korzystać ludność rolnicza za poświadczeniem ilości posiadanej bydła, wystawionem przez urząd gminny, względnie przez prełożonego obszar dworskiego.

DOM BANKOWY KANTOR WYMIAŃY.

SOKAL & LILJEN przeniesiony został na róg ul. Hetmańskiej 1. 12 (obok kawiarni wiedeńskiej).

12)

HIGH - LIFE - DOKTOR.

Powieść współczesna

przez

Wincentego hr. Łosia.

(Ciąg dalszy.)

— Ale! — zawołał pan Jan, spoztrzegając Wilmę, a pozostając jeszcze pod pobudzającym wrażeniem wizyty skrupulatnego doktora i zwracając się do żony — Zebys była widziela, jak mu się Wilma ukłoniła, jak...?

Uważ i ochłoń z zaledwie dostrzegalnego rozdrażnienia, ciągnąc do córki:

Zrobiłaś mi największą przykrość. Tak niedbale, tak lekceważąco ukłoniła się takiemu człowiekowi, przyjacielowi, memu wybawcy!

— Wybawcy takiego ojca! — dorzuciła pani Matylda.

Wilma, nieprzywykła do najmniejszej uwagi uwielbiającego ją rodzica, poczerwieniała.

— Doktor! doktor! — bąknęła w pomieszczeniu, lecz z głęboką pogardą w tonie

— Eh! Nie masz się czym martwić. Nie uważał nawet. Zresztą... Ja także nie zwracam uwagi na doktorów...

— Przepraszam cię — podchwycił błąd pan Jan, swym przejętym, cichym głosem — nie mów takich rzeczy, bo Wilma...

— Przesadzasz mój Jasiu... — Przepraszam — począł znów głośniejsz pan

Jan. — Nie zastanawiasz się nad tem, co mówisz, i Wilma...

— Urwał, usiadł i ciągnął.

— Doktor, jeżeli jest człowiekiem dobrze wychowanym, porządnym, salonowym, przy tem dobrze urodzonym, jest zupełnie takim samym okazem, jak każdy z tych, których Wilma co wieczór spotyka w świecie i dla których ma cudowny uśmiech...

— Mój Jasiu — zawołała pani Matylda — zdawałoby się... Doktor jest doktorem.

— On le paje — dorzuciła już ze śmiechem Wilma — aby być wolną od uśmiechów...

Pan Jan zrobił minę poważną i sgnębioną.

— Mówisz umyślnie — odezwał się do córki — by mnie głęboko zamartwić... Gdybym wiedział, że ten sposób wzięcia jest rzeczywiście twoim, tobym... tobym...

— Ależ rzeczywiście! — zawołała ze śmiechem, wstając Wilma — doktor, lokaj... to dla mnie jedno...

— Wilmo... to żarty?

— Ależ ja nie żartuję.

Pan Jan zbliżył, jak alabaster.

— Gdzież tu zacierpnięta tych zasad? — zapytał ze zdumieniem.

Zwrócił się do żony i ciągnął z przestrachem w głosie.

— Zlituj się i wytłumacz-że Wilmie, w jakim strasnym pozostaje błądzie... Wilmo! Jesteś zbyt rozumna, bym brał na serjo two słowa. Wiedz-że tylko, iż byłym uszczęśliwiony, gdybym na przykład zamiast Poryckiego, miał zięciem porządnego doktora, a jestem nieuszczęśliwy, mając... obłudzonego hrabiego.

Nic dokończył, bo Wilma, wzburzona temi perorami, których celu, ani treści zgoda nie rozumiała, nie znosząca nadto, jako popsute do śmieszności dziecko, żadnych osobistych uwag,

opuszcila pokój. Wtedy pani Matylda ze śmiechem zwróciła się do męża:

— Jakże można mówić jej takie herezje?

Pan Jan jednak nie wyszedł z poważnego nastroju i odparł po chwili namysłu:

— Wilma nie może występować z podobnymi zasadami. Jeśli je ma, to winny one pozostawać głęboko ukryte... głęboko...

— Nie rozumiem cię — fuknęła pani Matylda. — I ja całe życie uważałam doktorów...

— Wiem o tem — podchwycił mąż — ale zapominasz, że są pewne zasady, które głosić jednym wolno, a które drugim ośmieszają. Sanguisówna, odzywająca się z cenzurą podobnym w dziewiętnastym wieku, za dalekoby posunęła arystokrację, a panna Skorupska by się ośmieszyła.

Pani Matylda zrozumiała, co widząc, ciągnął Skorupski:

— Szczególnie Wilma. Musi być arystokratką aż do koźcony paznogi. Ja nim jestem, ale dla siebie. Dla świata??? Zapominasz zawsze, że nam nie wolno mieć poczucia tego rodzaju zasad. Czuwajże więc, by się jej coś podobnego nie wyrwało w salonie... Wziąłby ją na języki, a głównym sekretrem ludzi świata, jest nie pozwolić się wzięć na języki. Gdyby coś podobnego palnęła en plein salon...? — urwał, bledniejąc.

— Wielka rzecz! Uszłoby jej doskonale, jeśli tak myśli. Dość jesteśmy bogaci i dość...

Pan Jan podbił i wtrzącił:

— Ale po cóż by jej kto miał wytknąć np., że mój dziadek był mecenaszem?

Pani Matylda poczerwieniała i zacisnęła usta. Wyglądała niezadowolona, ale rzuciła na męża spojrzanie, graniczące z podziwem. On jej przypominał, że jego dziadek był słynnym adwokatem. Cóż za delikatność w tym oświe-

ku, który właściwie się bał, by Wilmie nie wyrzuceno, że ojciec jej matki był dorobkiewiczem.

— Masz słusność — szepnęła — ale ty nie uwierzysz, jak ona jest arystokratką!

— Dlatego też — odparł swym tonem wielkiego dyplomaty, widocznie zadowolony pan Jan — nie wahałem się jej powiedzieć herezji, jak mówisz, żebym wolał doktora od Poryckiego.

— W tym wypadku! — fuknęła pani Matylda.

— Porycki — podchwycił mąż — jest bądź co bądź wyborem precedensem. Gdyby nie on, przez głowę Rudominowi by nie przeszło starac się o Wilmę. Ci synowie rodzin lubią udeptane ścieżki. Dzierżystawa Skorupska, mając córkę za hrabią Poryckim, tem samem należała już do świata, tytułów i aljansów. Porycki, będąc zmorem naszego życia, jest dla małżeństwa Wilmy doskonałym precedensem. Ostryga nie wchodzi do gardła, jeśli to nie wyglądało się kawiorem. Rudomin...

Tak dalej prawil, a żona go słuchała z tą głęboką wiarą w oczach, jakiej ślepo i zawsze ulegają próżne kobiety, którym mężozłyczna zdolność taktyki i powodzeniem teje w świecie zaimponować.

VIII
Doktor wybiegł od siebie i spieszył prosto do pani Choryńskiej. Zaszedł wy zadek, z którym nie wiedział co począć i jak sobie poradzić. Zamyślony dążył ulicą i szepotał:

— Chciałbym im dopomódz, ale jak się wziąć do tego? Jak by przyjął w tym względzie, każdy krok z mej strony taki dziwak? taki egoista? taki lotr, jak pan Jan...?

Był zły. Nie lubił okoliczności, w których wypadło mu coś zrobić, co mogło obrócić się przeciw niemu, a z drugiej strony, jak każdy młody, nie sztyty jeszcze życiem, nie stępiony,

jak zarzewiały nót, nie bezczynny, jak star sprężyna, pragnął wywiadczyć potrzebującym przysługę.

— Jestem w najprzykrzejszem położeniu — mówił sam do siebie — chciałbym i boję się, a możebym co mógł. Skorupski mnie tak lubi... coby on począł bezemnie?... Te pigułki bajeczny na nim wywierają skutek... Młodnieje... Zadowolę się życiem, choćby Stypulski powiedział, że go zabijam... Pani Choryńska, to genialna kobieta, Chciałbym... Ci Porycy... W teje chwili znalazł się pod bramą pałacyku pani Wandy, a wkrótce potem siedział już naprzeciw niej w uperfumowanym buduarze. — Zareczęm — zaraz odezwała się kobieta objawszy go spojrzaniem — że nie troskliwość o moje zdrowie dziś cię sprowadza do mnie, stawy, głodny, doktorze! — Te epitety? — podchwycił ze zdziwieniem Sieleń. — Całe miasto o tobie mówi, panie Anguście. Pan Jan ci robi sławę... Rzeczywiście powinszowałam... Widziałam go wczoraj... Jeśli tak dalej pójdzie... Ale co dzisiaj cię sprowadza? Interes odgaduję na twem obliczu. Sieleń uśmiechnął się z zadowoleniem. — A więc wystuchaj mnie i radz pani! Wpadłem w fatalne położenie! — Vows? — Ja, ja we własnej osobie. — Z kimże? — podchwyciła już polyskując oczami pani Wanda. — Właśnie z tym panem Janem. Postuchaj pani tylko uważnie... Nie potrzebował tego zalecać. Pani Choryńska spoważniała i wytrzeszczyła swoje błękitne, a sprytnie oczy. — Je suis toute oreille. (Ciąg dalszy nastąpi).

Z caratu.

Z powodu przyjazdu hr. Szawałowa do Warszawy i objęcia rządów w Królestwie, na razie — z pism rosyjskich — zabiera głos jedyny Gracjanin.

W artykule wstępnym pod tytułem „Witaj“ pisał ten dziennik, że nie przesadzając bynajmniej znaczenia faktu, przypisywać mu można znaczenie początku nowej epoki dla tego pięknego kraju, w którym tyle poświęcono uczciwej pracy i dzielnych wysiłków, ażeby przytwierdzić go organicznie, nierozdzielnie związkami do Rosji.

Zapewne — lecz powinien p. redaktor Gracjanina pamiętać, że jeszcze więcej zależeć to będzie od systemu, jaki ta „nowa epoka“ zaanaguruje.

O przybyciu hr. Szawałowa do Warszawy donoszą niektóre bliższe szczegóły do Dziennika Pozn.

„Przed dworcem zebrały się tłumy publiczności i kiedy powóz ruszył, okrzykami „hura!“ witano nowego generał-gubernatora; również na ulicach, ktorými hr. Szawałow przejeżdżał, stało dużo ludzi; mężczyźni w chwili przejazdu powozu z hr. Szawałowem zdejmowali kapelusze.

Przyjazd hr. Szawałowa był w rażącej słabości z wyjasdem Hurki z Warszawy. Wówczas w chwili przejazdu przez ulice miasta nikt kapelusza nie zdejmował i panowała cisza grobowa.

Ten sam korespondent Dzienn. pozn. podaje, że stanowisko senatora Medema jest stanowczo zachwiane.

Generał Medem przonośi się do Petersburga, gdzie będzie zasiadał w senacie. Losy jego na jego niekorzystnie zdecydowały się trzy tygodnie temu, a powodem mają być nieczyste konszachty łącznie z Hurkowską, po plecami Hurki.

Druga dymisja również postanowiona, to dymisja młodego Hurki, wicegubernatora warszawskiego. W tych dniach syn byłego wielkorządcy podał się do dymisji i wyjechał do San Remo do ojca.

Ze na razie dawny system stosowany jest w Królestwie w całej pełni, dowodem smutna nowina, że onegdaj aresztowano w Warszawie kilku księży i zawieziono do cytadeli.

Dzienn. pozn. podaje również wiadomość, że arcybiskup Poppel, straciwszy grunt we wszystkich sferach, nosi się z myślą ucieczki.

Z okazji zwrotnej do Petersburga komisji o cenzurze Rusk. Zisił pisał, co następuje: „Prowadzą, że Rosja zajmuje stałe miejsce w rządzi państw cywilizowanych. Idą nawet dalej i głoszą, że wespół z innymi ludami Europy służymy pokojowemu rozwojowi kultury. Niestety, niemało używamy środków do tego, żeby kultura w tej lub innej formie nie przedostawała się przez granicę bez krytyki lub brakowania jej. Taką rolę spełnia cenzura wydawnictw zagranicznych, o csem dłużej pisać nie potrzebujemy, zwłaszcza dzisiaj, gdy władze państwowe wołają komisję do przejrzenia przepisów o cenzurze zagranicznej.“

Tu dziennik daje wyraz zadowolenia z powodu składu komisji, wierzy, że działa ona dużo. Dowiedzie bezcelowości cenzury zagranicznej i wyraża się dalej w te słowa: „Najwernie byłoby przypuszczenie, że cenzura przeszkadza istotnie rozpowszechnieniu się tych książek lub wydawnictw, które dla jakichkolwiek względów uznano za nieodpowiednie dla Rosji. Przecież zakaz potęguje zbyt, a cała procedura cenzuralna sprawia, że nawet całkiem niewinne wydawnictwa naukowe tracą charakter świeżości. Zresztą samo pojęcie o właściwości, czy niewłaściwości danej książki, dla Rosji jest zaprawdę anachronizmem średniowiecznym.“

Nie można zaprzeczyć, że głos to bardzo słuszny, i jak na stosunki w Rosji panujące, śmiało wcale wypowiedziany — czy tylko nie będzie głosem — wołającego na puszczy?

Z prowincji.

Rzeszów 23. stycznia. (Nowe szkoły). Gmina miasta Rzeszowa z prawdziwą przyjemnością powitała projekt, według którego zamierza krajowa rada szkolna we wszystkich większych miastach kraju naszego aktywować szkoły wydziałowe dla chłopców. Ze ogół ucznia potrzebą takich szkół, dowodem tego święty stan frekwencji w szkołach pięciu i sześcioklasowych. W naszym mieście istnieje taka szkoła dopiero rok drugi, a już obecnie ma V. klasa 65, a VI. klasa 28 uczniów. Ogół spotyka się bowiem po tych szkołach, że one skądinąd młodzień na drogę praktyczną, dostarczają krajowi zdolnych rzemieślników i przemysłowców i tym sposobem zatamują wzrost proletariatu.

Tak pojmując znaczenie męskich szkół wydziałowych, właśnie w tych dniach postanowiła gmina tujejsza zaraz z wiosną r. b. dotychczasowy budynek szkoły męskiej rozszerzyć przez dobudowanie tyłu ubikacji, ile ich przysłała szkoła wydziałowa potrzebować będzie, aby miała wygodne pomieszczenie.

To zaprojektowane i uchwalone rozszerzenie budynku będzie do końca sierpnia r. b. wykończonym tak, aby z dniem 1. września szkoła wydziałowa otwartą być mogła. Gmina bowiem żywi nadzieję, że jakkolwiek klasa VI. nie ma obecnie wymaganej w projekcie liczby uczniów, albowiem projekt łączy 30, a jest ich tylko 28, pomimo to szkoła tujejsza już z następnym rokiem szkolnym na wydziałową przekształconą zostanie.

Za tem przemawia jeszcze i ta okoliczność, że dotychczasowe grono nauczycielskie ma nauczycieli z kwalifikacją do szkół wydziałowych — a święty stan frekwencji w klasie V. jest rękomią, że w najbliższej przyszłości także klasa VI. i VII. raczej na przeludnienie utyskiwać, niż pustkami świecić będzie.

Gmina miasta Rzeszowa tak dodatnio zaznacza się w przedmiocie ofiarności na cele oświaty ludowej, że zaprawdę zastępuje w pierwszym rzędzie na względy decydujących władz. Czuliaby się więc bardzo upokorzona i zniechęcona, gdyby w swej nadziei uzyskania już w następnym roku szkoły wydziałowej męskiej, doznała zawodu. Na poparcie twierdzenia, że tujejsza gmina nie oszczędzi ofiar na cele oświaty, można zaznaczyć, iż równocześnie z projektem rozszerzenia szkoły chłopców, uchwalono także budowę nowego budynku na pomieszczenie drugiej 4-klasowej szkoły dla dziewcząt.

Tym sposobem zredukują się liczba klas równorzędnych w szkole wydziałowej, a to umożliwi dyrektorowi wykonywanie prawidłowego nadzoru pod względem pedagogiczno-dydaktycznym.

KRONIKA

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki!

Dziękuję lwowski. Czwartek 24. stycznia. O godz. 6. wiecz. posiedzenie rady miejskiej.

Próba w „Lutni“ o 7 godzinie wieczorem. O godz. 8. wieczorem w Kole literacko-artystycznym będzie mówił p. Józef Popowski, poseł na sejm krajowy i do rady państwa, na temat wzrostu mocarstwa rosyjskiego. Wstęp wolny dla gości i członków „Kola“ z rodzinami.

Teatr hr. Skarbka: „Madame Sans Gène“, komedia w 4 aktach Wiktoryna Sardou i E. Moreau, w przekładzie Kazimierza Ehrenberga. Początek o godz. 7. wieczorem.

Z życia towarzyskiego. Wczoraj w Strzałkach odbył się ślub panny Klementyny Rudnickiej, z ordynatem p. Tadeuszem Czarkowskim.

W obrzędzie ślubnym wzięła udział rodzina państwa młodych i liczny orszak znajomych.

Kalendarz. Czwartek (24): Tymoteusza b. — Wschód słońca o godzinie 7. minut 46. zachód o godzinie 4. minut 40.

Kalendarz myśliwski. Wolno polować na kozły (rogacze), lisy, zające, droptwy, jarząbki, słonki, cietrzewie, guszcze, bażanty, kuropatwy, i ptactwo błotne i wodne w ogólności.

„Długie wydanie“ zimy rozpoczęło się wczoraj rano. Śnieg znnowu pokrył dachy domów i ulic, a termometr wskazywał — 1°R.

Z miasta. Pomimo rozmaitych rozporządzeń magistratu, stróże kamieniczni nie chcą w żaden sposób zabrać się do posypywania chodników piaskiem. Wprawdzie policjanci co chwila dzwonią na stróżów i przypominają im ich obowiązek — ale to nie odnosi żadnego skutku. Karanie zaś stróżów należy do magistratu, to też publiczność uprasza kierowników

komisariatów, aby zechcieli przeleć raz zabrać się do zrobienia porządku. Nic dziwnego bowiem, że stróża nie chcą słuchać poleceń magistratu, jeżeli wiedzą, że im się za to nie stanie!

„Czarna głoda“ znnowu grassuje na ul. Helmańskiej. Od rana aż do wieczora kilkadziesiąt chłabówców zalega chodnik i tamuje komunikację, publiczność zaś nie chce się oierać a te indywidualni, musi przechodzić śródkiem ulicy. Możeby policja zechciała do tych panów zastosować przepisy, wzbraniające tamowania komunikacji na chodnikach!

Zwracamy uwagę dyrekcji teatru, że plakaty nalepiane są bardzo późno, a na dalszych ulicach bardzo często nawet wcale nie są zmieniane. Na roku ul. Franciszkańskiej jeszcze dziś można oglądać plakaty z niedzieli. W interesie samej dyrekcji teatru leży, aby plakaty rozlepiane były jak najgłębiej i wczesniej rano.

Z fundacji, utworzonej przez nieznanego ofiarodawcę z okazji ślubu arcyksiężnej Gizeli z księciem Leopoldem bawarskim, jest do nadania w roku 1895 wyprawa w wysokości 705 zł. O wyprawę tę kompetować mogą narzeczone, nie posiadające dostatecznych funduszy, córki lub sieroty po urzędnikach państwowych, którzy służyli przy władzach, podległych ministerstwu spraw wewnętrznych. Wyprawa będzie nadana dnia 20. kwietnia 1895 roku wypłaconą jednak dopiero po zawarciu małżeństwa przez obdarowaną, które najdalej do końca października 1895 roku zawarte być winno. Kompetentki, które przed dniem 20. kwietnia wejdą w stan małżeński, nie będą uwzględnione.

Podania, zaopatrzone w metrykę chrztu, świadectwo moralności i ubóstwa, tudzież poświadczenie o odbytych zrzeczeniach i stwierdzenie, że ojciec kompetentki służył przy urzędzie, podległym ministerstwu spraw wewnętrznych — wnioski należy najdalej do 15. marca br. do namiestnictwa we Wiedniu. O ile akt zrzeczenia nie może być pisemnie udowodniony, należy podać imię i nazwisko, tudzież zatrudnienie narzeczonego.

Reperioar rozpraw karnych, które sądzone będą w I. kadencji p. posiedzeń sądu przysięgłych: D. 28. stycznia, Bednarski Jan i tow., o kradzieży. D. 31. stycznia, Popko Katarzyna, o podpaleniu. D. 4. lutego, Waszczyński Hrynio, o podpaleniu. D. 5. lutego, Stawiński Tadeusz, o występki z §. 491 u. k. D. 8. lutego, Stybel Wasył, o skrytobójcze morderstwo. D. 12. lutego, Owikowska Katarzyna, o dzieciobójstwo. D. 12. lutego, Szewczuk Marja, o ciężkie uszkodzenie ciała. D. 13. lutego, Mikuta Iwan, o zabójstwo. D. 14. lutego, Schuh Samuel, o zabójstwo. D. 15. lutego, Teklisyz Pedro, o zabójstwo. D. 16. lutego, Demczek Leon Adolf, o sprzeniewierzenie. D. 18. lutego, Dryszczak Iwan, o podpalenie. D. 19. lutego, Oczekiewicz Piotr i tow., o kradzież. D. 20. lutego, Kmiec Zofja, o podpalenie. D. 22. lutego, Kołodziej Rado, o morderstwo.

Obchody narodowe. Nabożeństwo żałobne na pamięć rocznicy powstania 1863/4 odbędzie się w Jarosławiu nie dnia 22. stycznia o 9 1/2 godzinie — jak to mylnie doniesiono — lecz dnia 30. stycznia o godzinie 10. rano, aby młodzież gimnazjalna po otrzymaniu świadectwa z I. półroczna mogła być na nabożeństwie obecna.

Koncesja kolejowa. Minister handlu udzielił inżynierowi Gustawowi Ernst z Wiednia koncesji na roboty przedwstępne około budowy normalnotorowej drogi żelaznej z Onabówki przez Nowy Targ do Biarki i Jurgowa.

Temperatura. Barometr (pada). Średnia temperatura w tym czasie była + 1°0°C., najwyższa + 4°8°C., najniższa — 3°4°C.

Na dziś zapowiada stacja spozstrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie północny, o średniej prędkości 4.0 m/sek; średnia temperatura pozostanie około — 2°0°C., nieb będzie przeważnie zachmurzone, a względna wilgotność powietrza około 90 proc.; opad, śnieg.

Uświkawienie przed śmiercią. Trzecieckiego, skazany w głośnym procesie bukowińskim o defraudacje cłowe, został w piątek przez cesarza uświkawiony, a w sobotę umarł w Krems. Zwłoki jego przewieziono będą do Tarnopola.

Przy ścianianiu drzew zabity został na miejscu Józef Bartkowski, gospodarz w Palejówce, przez nieostrożne podejście pod upadający pień.

O ruszeniu lodów nadeszły w dalszym ciągu następujące relacje: Przemysł 22. stycznia: Zator na Sanie tuż poniżej Przemysła utworzony, odpłynął dnia 21. bm. przy stanie wody 2 metry nad zero. Tarnobrzeg 22. stycznia: Zator na Wiśle między Nadbrzeżem a Zakrzowem utworzony stoi, woda obniżyła się do 154 cent. metr. Rzeszów 22. stycznia: Powyżej Rzeszowa w obrębie gminy Drybniaki, utworzył się na Wisłoku niegroźny zator około 4 km. drugi przy stanie 0.60 m. powyżej zwykłego stanu wody.

Jubileusz. Czytamy w Wieku: Bogumił Poland, wiceprezes dyrekcji teatrów warszawskich, w dniu dzisiejszym (21. stycznia) kończy dwudziestoletnie swych obowiązków dyrektora sceny warszawskiej. Otrzymałszy po Mikołaju Dojanowskiu nominację na dyrektora administracyjnego, został następnie wiceprezesem dyrekcji teatrów rządowych i pozostając na tem stanowisku długi szereg lat, Bogumił Poland zaskarbił sobie ogólną sympatję przez swoją uprzejmość i uczynność, a zastępując podczas swej długoletniej służby wielu prezesów dyrekcji, dowiódł niejednokrotnie pożytku swego kierownictwa dla sceny warszawskiej. Teatr za jego rządów prosperował zawsze doskonale. tem bardziej, iż szanowny wiceprezes cieszył się i cieszy stale sympatją całej prasy.

Pielgrzym z Wiedeńców do Częstochowy. Z Wiednia donoszą do dzienników warszawskich, że na tegoreczne Zielone Świątki wybiera się na Jasną Górę kompania pobocznych z Wiednia. W Częstochowie już od dłuższego czasu nie było kompanii z tak odległej miejscowości, jak Wiedeń. Stanie się to za sprawą p. Schermanna, Wiedeńcyka, który bawił w Częstochowie w tych dniach i badał warunki, w jakich będzie można kompanię sprowadzić. Do granicy Wiedeńcyka mają przybyć koleją, z granicy zaś projektowana jest piesza pielgrzymka. W pielgrzymce ma wziąć udział tylko stera rzemieślników wiedeńskich, w łonie których mianowicie zrodziła się myśl zwiedzenia miejsca, słynącego cudami na świat cały. Jak zawnienia p. S., chce pielgrzymki do Częstochowy wyraziło mostwo jego współmieszkańców i w razie pomysłnym kompania będzie liczyła najmniej 300 ptników.

Muzeum kryminalne, za staraniem prezydium policji berlińskiej, zostało w tych dniach w stolicy Niemiec otwarte. Składa się ono z trzech oddziałów. Pierwszy zawiera narzędzia, używane przy zamachach na życie ludzkie; drugi narzędzia, jakimi posługują się złodzieje przy kradzieżach; trzeci natomiast mieści wszelkie przyrządy i przybory, używane przy spełnianiu oszustw i fałszowaniu pieniędzy. Do pierwszego oddziału dodano, w obrazach i rysunkach, wizerunki miejsc zbrodniego czynu i ołtar głośniejszych morderstw; do drugiego wizerunki narzędzi złodziejskich i niektórych przedmiotów, noszących ślady włamania; do trzeciego wizerunki fałszowanych weksli, kart, rewersów, listów itp. W pierwszym oddziale przechowywane są nado wizerunki śladów stóp lub rąk zbrodniarzy, oraz przedmioty, pozostawiane przez nich na miejscu zbrodni, lub odbierane od nich wśród walki ofiary z mordercą. Drugi oddział wzbogacenia został przyrządami do krepowania i obezwładniania ujętych przestępców. W trzecim oddziale znajdują się jeszcze oryginalny fałszowanych czeków i papierów kredytowych, kwity, wycofane z kursu pieniądze i papiery, weksle i fałszywe monety, oraz podobiane pieniądze papierowe.

Osobny oddział tego muzeum tworzą nado: kopie i oryginalny charakter pisma morderców, które nawet mogą stanowić dość ciekawy materiał dla grafologów, zwłaszcza, iż zgromadzono tu pisma naważ zagranicznych, głośniejszych zbrodniarzy. Oddział tych rękopisów rozkłada się na 10 części: 1. morderców, o ile możności, wraz z życiorysem; 2. złodzieiów podróżyjących; 3. kupujących fałszywe pieniądze i dokumenta; 4. fałszerzy dokumentów; 5. fałszerzy banknotów i monet; 6. szantażystów; 7. fałszerzy listownie; 8. zbiegłych oszustów i przemieńców; 9. złodzieiów hotelowych i tych, co okradają podczas snu; 10. rękopisy denuncjantów i włóczęgów. Muzeum to, mające dopomagać do obrony społeczeństwa przed jego wyrodkami, jest bardzo pouzające dla zajmujących się kryminalistyką.

Dobrze zrobił. Z Karlsruhe donoszą, że na tamtejszej politechnice odbywał się temi dniami wiec studentów, gwoł uchwalenia składki 1000 marek na dar honorowy dla ksi. Bismarcka. Owóż wiec ten miał przebieg nadzwyczajnie burliwy, gdyż obecni na nim studenci nie-niemiecy — a zwłaszcza Polacy — demonstrowali przeciw tego rodzaju uchwale. Młodzieży naszej należy tylko przykładać rękę do — przeciw Polacy nie mogą chyba przykładać rękę do owajcy dla jednego z najroszniejszych ciemiężycieli i wrogów polskości!

Prez. Faure a bicykliści. Z Paryża piszą: Tutejszy światek bicyklistów przyjął wybór Fel. Faure'a na prezydenta republiki ze szczególnym zadowoleniem, ponieważ tenże jest członkiem honorowym „Touring-Club“ francuskiego i z wielkiem zamiłowaniem sportu bicyklowy uprawia. To też prezes rzeczonoego klubu zaraz po wyborze wystosował do nowego naczelnika Francji nader serdeczne pismo gratulacyjne, w którym daje wyraz nadziei, że Faure, jako prezydent republiki, będzie i nad l opiekował się tym demokratycznym wehikułem, który pod jej sposobność do „świetła zdrowia i moralności“.

Maurycy Carriere, jeden z najwybitniejszych uczoonych niemieckich współczesnych chwili znany estetyk i filozof, zmarł temi dniami w Monachium.

Urodzony w roku 1816 w Griedel w Hesji, odbywał studia w Giessen, Getyndzie i Berlinie. Po kilku latach spędzonych we Włoszech, habilitował się jako docent filozofii w Giessen, skąd powołany został w r. 1853 na katedrę w Monachium, gdzie przez lat kilkadziesiąt rozwijał swoją naukową działalność. Z początku uległ uciążliwej i pozostając na tem stanowisku długi szereg lat, Bogumił Poland zaskarbił sobie ogólną sympatję przez swoją uprzejmość i uczynność, a zastępując podczas swej długoletniej służby wielu prezesów dyrekcji, dowiódł niejednokrotnie pożytku swego kierownictwa dla sceny warszawskiej. Teatr za jego rządów prosperował zawsze doskonale. tem bardziej, iż szanowny wiceprezes cieszył się i cieszy stale sympatją całej prasy.

Strasna śmierć. W jednej z fabryk drutu w Moskwie, zginął strasną śmiercią robotnik Skłow. Przez nieostrożność dostał się w rozpalony zwój drutu, wchodzący do wałów i został przecięty na dwie.

Pokątno gorzełnie rozmnożyły się nadzwyczaj w gubernji wileńskiej z powodu, iż ceny złota bardzo spadły i nie ma nań popytu. Głównie tajemnym pedieniem wódki zajmują się właściane, twierdząc, że ich „dobry“ (zobę), z którego pedzą wódkę, stanowi ich własność i mogą z nią robić, co im się podoba. „Jeżeli można sprzedać zboże lub żyć — mówią właściane — to dla czegoż nie można sprzedać zboża w formie wódki lub też wypić je?“

Ciekawy deserter. Przed siedmiu laty z prowincji zakaspiskiej zbiegł rekrut Hrycienko z wojska. Udał się do Persji, tam przyjął islamizm i ożenił się z Persjanką. Wyuczony się języka perkiego, zaczął prowadzić handel i miał słone powodzenie. Tęsknota za krajem wzięła w końcu górę, Hrycienko przyszedł sam do konsula rosyjskiego z prośbą, aby go odstawiono do Woroneża, skąd pochodził. Prośby i błagania żony, oraz pięciorga dzieci nie nie pomogły. W tych dniach przywieziono go do Baku na parowosy rosyjskim.

Na świątynię sprawę Kotzego rzuciła dużo światła pojedynki, jaki w tych dniach odbył się na pistolety pomiędzy rotmistrzem Kotze, bratem b. mistrza ceremonij, a br. Schradem, obecnie piastującym tę godność. Rodzina Kotzego, jak się okazuje, uważa Schradę za sprawcę znych intrg. Ma nastąpić długi jeszcze szereg pojedynków.

Kongres anarchistów. Gazeta di Venezia donosi, że we Włoszech rozrzucają manifest, wydrukowany za granicą, a zapraszający anarchizm, w łoskich na kongres do Zurychu w d. 15. lutego. Manifest napisany jest w tonie dość umiarkowanym, a w rzeczonym kongresie mają uczestniczyć także anarchiści z innych krajów.

Proces lichwiarzy. Sensacyjny proces o lichwiarstwo rozegrał się w Berlinie w zeszłą sobotę. Stanęli przed kratakami sądowemi: kupiec Henryk Grebs, handlujący wytworami przemysłu górniczego i hutniczego, oraz mydlarz Eugenjusz Vogel, pod zarzutem, że, kerystując z kłopotliwego położenia swoich klientów, za pieniądze wypożyczone kazali sobie płacić odsetki lichwiarskie, dochodzące do 80 od sta. Tok posiedzenia sądowego wykazał, że pierwszy oskarżony wypożyczał pieniądze na weksle z terminem trzechmiesięcznym tylko w razie, gdy zgłaszający się oświadczyli słownie, że nie są w kłopotliwym położeniu, że nie potrzebują pieniędzy tylko na przedsiębiorstwo przemysłowe i handlowe, tak znaczne przynoszące zyski, że z przyjemnością zapłacą i najwyższe odsetki. Wykazywał w taki sposób przeważnie majstrów murarskich, nie mających na razie pieniędzy na zapłatę robotników; gdy dłużnicy nie uisili długu zadługiem w terminie trzechmiesięcznym, bywał Grebs nieublagany. Jakich ubogi oberzysta za 6000 marek pożyczonych zapłacił po trzech miesiącach, uzyskawszy prolongatę czternaście dniową, aż 8223 marek. Drugi oskarżony, Vogel, grał rolę ajenta Grebsa, lecz działał przeważnie w dobrej wierze, skutkiem czego został uniewinniony. Grebs skazany został na dwa lata i dzień więzi więzienia, na 5000 marek grzywny i na utratę praw honorowych przez lat pięć.

Flota francuska w 1895 r. Flota francuska otrzymała w roku bieżącym znaczną liczbę nowych statków wojennych, w skutek czego ogólny wydatek na wzmocnienie floty wyniesie w r. b. 86,120,525 franków! Suma ta będzie użyta w następujący sposób: budowa jednego flotowego pancernika, który ma być ukończony w 1900 r. 27,513,366 fr., jeden awizo 2,407,188 fr., dwa krzyżowce nowego modelu po 18,859,130 fr., jeden krzyżowiec drugiej klasy

DLA DZIECKA.

POWIEŚĆ JERZEGO OHNETA.

(Ciąg dalszy.)

W swoim bucluarze p. de Condottier w eleganckim rannem ubraniu rozmawiał z grubym Bowlem, trenerem wyszcigowców barona Reinsfelda. Siedząc s wyciągniętymi nogami na kanapie i paląc papierosa z wonnego tureckiego tytoniu młody człowiek słuchał uważnie objaśnień dozorcy stajen. Rozmowa toczyła się w żargonie pół-francuskim, półangielskim, przepłatanym specjalnemi wyrażeniami o przyniotach koni, powierzonych przyjeźdźcy, który również jak i margrabia nie wydawał się zadowolonym. Objasnienia specjalisty od hodowli wyszcigowców zdawały się nie bardzo przekonujące ich amatora, gdyż w najpikniejszym miejscu przemowy Daniel przerwał potok słów Bowla i rzucając niedopalonego papierosa na wielką brązową tacę, zawołał: — Bowl, kpisz sobie ze mnie. Nie jesteś tak głupim, az jakiego chcesz uchodzić. Jedno z dwojga, albo oszalełaś albo też do współki z Hastingsem oszukujecie barona. Tak w jednym jak i w drugim wypadku trzeba ci odebrać do twej ukochanej ojczyzny, tam będziesz mógł pozwalać jockeyom na przystrzymywanie w biegu koni. udając że tego nie widzisz... Tu to nie uchodzi!

— Nie przysięgam, utrwaliłbym mnie tylko w moich podejrzeniach! Słuchaj, chcę jeszcze zapamiętać o twoich dawnych sztuczkaach i pozwól ci nadal tu pracować, ale daję ci słowo, że jeśli raz jeszcze przytrafi się ci kotorem z twoich koni, stracisz w tej chwili służbę u barona. Posadę masz doskonałą, zarabiasz więcej niżby się zmieściło w twoim grubym brzusku, a to wiele znaczy; nie pozwalaj więc sobie na wstępne oszustwa. Pan twój pozwala się okradać, ale zato niechże przynajmniej konie jego biorą nagrody. Był wściekłym ostatniej niedzieli... liczył na pewne zwycięstwo... zapowiedział je nawet w klubie... Postawiono grubo na tego konia wśród jego znajomych... Uśmiech tak ironiczny zarysował się na ustach trenera, że margrabia przerwał sobie, aby mu oświadczyć: — Ja nie... master Bowl... Wszyscy przyjaciele barona oprócz mnie jednego! Przeważałem wasze sztuczki. Nie mówię o tem baronowi, bo by go to zmartwiło i mogłoby zaszkodzić jego stajni, ale stawałem na „Złoty promień“.

— Oblicze Anglika przybrało wyraz poważny, prawie uroczysty i zginając się w pół w głębokim ukłonie, rzekł: — Pan margrabia jest naszym mistrzem. Czy mogę zapytać, od kogo miał pan wskazywać co do „Złotego promienia“? — Od nikogo, master Bowl, nie ufam zdracom i polegam tylko na samym sobie. Tym razem trener zdawał się nie wierzyć, ale mimo to czuł się zwyciężonym i kapitulował. — Dziękuję panu margrabiemu za jego dobroć... Postaram się, aby pan margrabia był ze mnie zadowolony. Co zaś do Hastings'a to zastąpię go kim innym. — Broń Boże — zawołał żywo Daniel —

nie znajdziesz lepszego. Wydaj mu tylko stosowne rozkazy. Wiesz dobrze, że zawsze podług nich postępował. — Zastosuję się do woli pana margrabiego. — Dobrze, załagodzę sprawę z baronem. — W chwili kiedy Bowl skierował się ku wyjściu, wszedł lokaj p. de Condottier i uwiadomił go, że jakaś dama pragnie się z nim widzieć, a na jego nieme pytanie odpowiedział twierdząco. — Możesz odejść, Bowl — rzekł Condottier, a zwracając się do służącego, zapytał: — Tak pani jest w małym salonie? — Tak jest, panie margrabio. — Pozostawiając trenera opeace służącego, Daniel, zaciekawiony przesyłki przez swój pokój i otworzywszy drzwi do saloniku, zastał tam kobietę czarno ubraną i zawołaną, która na widok młodego człowieka, zerwała się szybko z krzesła i podchodząc ku niemu poufałe zawołała: — Chwała Bogu, że cię zastaję w domu. — Jako, to ty, najdroższa? — zapytał margrabia, obejmując przybyłą ramieniem i chcąc ją pocałować przez woalkę. — Ale ona odepchnęła go zlekka i zrywając gwałtownie koronkową woalkę, z pod której ukazały się piękne oblicze pani Herbelin, zawołała: — Duszę się. — Co się stało? — To, co się mogło stać najgorszego. Pamiętaj, że wczoraj odełaś mi list, przeznaczony dla mojego męża, a przez roztargnienie do ciebie zaadresowany... Widziałem moją twrogę i niepokój, śmiejąc się pytała, czy nie posłałam mojemu mężowi... niestety... udgadała... To on odebrał bilecik, pisany do ciebie i odniósł mi go wczoraj wieczorem.

Margrabia spoważniał nagle i milcząc zastanawiał się nad skutkami tej pomocy. — Nie będę ci opisywał sceny, która po tem nastąpiła... oto są znaki, które mi po niej pozostały... Odgięta wysoki kołnierz okrycia i Daniel zobaczył na jej białej i pulchnej szyi długie sine znaki wycięszenie żelaznymi uściskami rąk Herbelin'a. — On śmiał? — zawołał Condottier. — Błyskawica zaświeciła w oczach młodego człowieka, pobladł trochę i przycisnął: silniej Ludwika do pierśi, ucałował te sine znaki z czułością. Na ten dowód przywiązania lzy zakreśliły się w oczach Ludwika i tracąc swój sztuczny spokój, złamana opuszczała na fotel, szepcząc: — Cudem tylko ocalałam od śmierci... Nie opowiadała mu o niespodziewanem zjawieniu się córki, resztki wstyd nie pozwalały jej mówić o tem dziecku wobec kochanka. — Zaplać on mi drogo za ten gwałt — rzekł margrabia wniósł. Jesteś moją i nie ścierpię, aby cię męczył. — Dziękuję ci, Danielu — odpowiedziała łagodnie Ludwika — ale teraz czego innego, nie jego gwałtowności obawiać się nie powinnam. Jeśli wyszłam żywa z niebezpieczeństwa tego pierwszego spotkania, nie potrzebuję się już z tej strony niczego obawiać, ale mój mąż, spokojny i rozważny, wydaje mi się daleko straszniejszym, niż gniewny z groźbą na ustach... — A cóż on może uczynić? — Może nas rozłączyć... — Wymawiając te wyrazy, pani Herbelin ukiwała w Danielu spojrzenie pełne niepokoju. Przygotowała te słowa, jako stanowczą próbę, według której miała osądzić, którego kochała. Podczas strasznej nocy, spędzonej bezsenno po powrocie męża, zdumiewająco zimną krwią roztrząsała wszelkie

J. IHNATOWICZ, WODA FIJOLEKOWA, Pader higieniczny, Lwów, sklepy własne ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka 1. 11. Kraków, Sukiennice 1. 20. — Czerniowce, Rynek 1. 2.

33.125 fr., dwa krzyżowce trzeciej klasy po 07.403 fr., dwa torpedowce po 659.498 fr., pięć torpedowców pierwszej klasy po 415.014 fr., sześć torpedowców w celu uzbrojenia krzyżowca La Foudre" po 138.000 fr. Statki te mają być skończone w latach 1896—99.

Po ukończeniu budowy tych statków, Francja będzie rozporządzała 84 statkami wojennymi, a mianowicie: 9 eskadrami pancernikami, 3 pancernikami do obrony brzegów, 8 krzyżowcami pierwszej klasy, 10 drugiej i 5 trzeciej, 2 krzyżowcami torpedowymi, 2 awizowcami, 1 kanonierką, 7 torpedowcami, 26 łodziami torpedowymi pierwszej klasy, 8 krzyżowcami i 1 podwodną.

Z liczb tej 49 statków znajduje się już na morzu, a reszta jeszcze w dokach.

Prawdziwo, a jednak fałszywe srebrne monety kursują obecnie w wielkiej ilości w Hiszpanji. Jednym miesiącem zabrano 5 sztuk pesetas i odesłano je do Madrytu: tam znaleziono 4 fałszywe monety z różnych mennic, a mogli je rozpoznać tylko tylko wprawni technicy, tak dokładną jest robota, a więcej, że splot 9:10 jest zupełnie prawidłowy, a twierdzą że strony kompetentne, takich monet znajduje się w obiegu na 120 milionów pesetas. Faktury te pędzą już od dwóch lat — jak ogólnie przypuszczają — za granicę. Epoka cyfrowo dożył, iż obecnie wprowadzaniem jest 18 do 20 milionów pesetas, a teraz dowóz się jeszcze zwiększył. I w Niemczech robiono próby wprowadzania niemieckich marek z Ameryki. Niebezpieczeństwo dla Hiszpanji jest tem większe, że policja jest bardzo bezczynna, chociaż i dla innych krajów o egzystuje, gdyż nie opłaci się za kawałek owinięto dostać się do klucza, a srebro jest nadzwyczaj tanie. Zysk 0%, jaki miałyby państwa przy bieżeniu nowych monet, jest zanadto zachęcającym dla amerykańskich właścicieli kopalni srebra, którzy swojego produktu nie mają gdzie zbywać. Gdy niebezpieczeństwo stanie się większe, będą musiały państwa przystąpić do przebitcia monety z uwzględnieniem wartości wartości srebra. Dla Hiszpanji byłoby to skutkiem państwowym.

Z San Francisco donoszą, iż w Lick-House zmarł jeden z najbogatszych ludzi w Stanach Zjednoczonych, James G. Fair, w wieku lat 63. Fair przyszedł w roku 1863 z Irlandji bez żadnych środków do życia i udał się do Kalifornji jako poszukiwacz złota. Tam szybko wzbogacił się i już w roku 1870 posiadał majątek, wynoszący pięćdziesiąt milionów dolarów. Wówczas z Mackay'em, Jamesem Flood i Williamem O'Brienem założył spółkę, która szybko zasłynęła pod nazwą „Bonanza — Firma". Ten kwartet milionerów posiadał najbogatsze kopalnie złota i srebra w Kalifornji.

Fałszywe błoto. Wynaleziono już fałszywe zęby, nosy, nadto klejnoty, lecz kłoby mógł przypuszczać, że przyjdzie kolej na fałszowanie rzeczy tak pospolite, jak — błoto nliczne? Na pomysł ten wpadli anacy. W magazynach towarów żelaznych, błoto, zastarte na dany materiał, służy jako próbnik gątku. Ze jednak próby takie były niezbyt apetyczne, walały ręce, wynaleziono zatem sztuczne — błoto nliczne. Jego częściami składowymi są: sól amoniakowa, potaż, siarczan sodu, sól morską i woda.

Raul Toché, popularny komedjant francuski, odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru. Przyczyną fatalnego kroku była ruina majątkowa. Ernestem Blumem pisał zmarły komedje i farsy, wiele przez dyrektorów teatralnych poszukiwane, ale wspomniany tylko: „Podróż do Szwejcarji", „Smieszka", „Paryż końca wieku". Toché był przemyślnym wytwornym feljetonistą. Pisywał w „Gaulois", „Echo de Paris", „Voltaire" i t. p. Bardzo wielkie powodzenie Tochégo (sama tanienka od sztuk teatralnych dawała mu 35.000 — 40.000 franków rocznie) odbierał... lichwarze.

Zamach samobójczy anarchysty. W Rosario (Argentyna) w hotelu Universal usiłował odebrać sobie życie podróżny, zapisany na liście, jako Karol Delacroix. Zajął on znaczną dozę truciizny. Postrzącał numerowy, strwożony tem, iż gość przez dzień cały nie wychodził z na stukania jego drzwi nie otwiera, podważył je. Oczom kelnera przedstawił się widok tragiczny: wśród papierów i dokumentów napół spalonych, leżał dogorywający Delacroix, z fotografką kobiety w ręku. Adres fotografki zdarły był z podobizny. W chwili, gdy właściciel hotelu miał zawezwać policję, nadjechało konno dwóch cudzoziemców przywołite powierczowności, pytające o p. Delacroix. Ulegając ich próśbom, właściciel hotelu wprowadził ich do pokoju niedośledzonego samobójcy, który ich poznał natychmiast i prosił, aby go pozostawiono z nimi sam na sam. Rozmowa trwała kwadrans i prowadzona była cichym szeptem. Gdy szła w stronę potem do numeru, nieznanymi oznajmił, że odprawia chorego do szpitala, w istocie jednak umknął z nim bez śladu. Policja moono zanepokona. Niedopalone dokumenta ujawniły, że samobójcą był przywódca grupy anarchystów, których główną kwatery Paryż. W papierach znaleziono ślady niuflanego spisku, który miał na celu porwanie sędziów, mających rozstrzygnąć w procesie „trzydziestu" w Paryżu.

Rozkaz cesarza chińskiego, wydany w tych dniach, a tyżący się dwóch dam cesarskiego haremu, obwinionych o intrygi polityczne, brzmi jak następuje:

Administracja cesarskiego haremu zawsze była surowa i zawsze zabraniała żonom cesarskim każdej rangi bez wyjątku, zajmować się polityką. Niedawno Czing-Fei i Czen-Fei, dwie żony cesarskie trzeciej klasy obwiniono o mieszanie się do spraw państwowych i o użycie na nas wpływu. Ponieważ zachowanie się takie mogłoby mieć bardzo szkodliwe następstwa, przeto cesarzowa-wdowa kazała nam obawie żony lekko ukarać. Na zasadzie tego Czing-Fei i Czen-Fei zostały zdgradowane do żon klasy piątej, co powinno służyć jako ostrzeżenie dla innych dam haremu, które miałyby może zamiar pójść ich śladami.

Pt szek w k'acie. Agenci policji Distler i Fischer wysłedzili i przaresztowali Wojciecha Zornia, służącego, który w swoim czasie okradł był do czysta mieszkanie dwóch jednorocznych ochotników (p. K. i barona S., wyrządzających im przez to szkodę na kilkadziesiąt zł).

Umysłowo chorego Juliusza H. przytrzymano wczoraj w ul. Czarnkowej w chwili, gdy zupełnie nagi, bez odzieży i belizny, biegł po ulicy. Oddano go do Komisariatu śródmieścia.

Naga śmierć. Wczoraj o godzinie 7. rano znalazł Michał Doskożyński, zatrudniony przy budowie domu pod l. 39, przy ul. Łyczakowskiej, w domu tym, jeszcze niedokończonym, nieżywą żebraczkę, leżącą około 50 lat, ubraną w stare łachmany i w stare trzewiki. Zawezwany lekarz miejski skontatował śmierć naturalną, prawdopodobnie skutkiem nadaru. Zmarła — której nazwiska nie stwierdzono — była epileptyczką. Zwłok odstawiono do kostnicy szpitala powszechnego.

Na jakie sztuczki biorą się nasi żydowcy, celem wyzyskiwania roznajnych biedaków, okazuje fakt,

który się zdarzył wczoraj we Lwowie. Niejaki Antoni Fitiak, z Dobrzań koło Szczerca, przybył niedawno do Lwowa, celem szukania zarobku, a nie posiadając pieniędzy na życie, postanowił — choć z zalem — rozłączyć się ze swymi nowiutkami butami. Przypadek sprowadził go do sklepu z obuwiem Markusa Noschkesa, przy ulicy Smoczej, i tam pomiędzy Fitiakiem a „kupcem" po krótkim targu stanął układ, że Noschkes w zamian za nowe buty da Fitiakowi stare i dopłaci mu kwotę 2 zł. 50 ct. Jakoż wyszukano w składzie stare buciki, które Fitiak natychmiast ubrał na nogi, oddając — naturalnie — swoje nowe buty Noschkesowi, poczem, stosownie do umowy, zażądał dopłaty 2 zł. 50 ct. Teraz jednak nastąpiło rozczarowanie, kupiec bowiem wytłumaczył mu krótko i wesoło, że to była prosta zamiana jednej pary butów na drugą i że nie więcej nie ma do żądania, a gdy Fitiak nie chciał odstąpić od swej pretensji, wyrzucił go za drzwi. Zawezwany do policji, Noschkes — naturalnie — wyparł się wszystkiego.

Dynastia Schüsslow. Z Żabiego donoszą, że do tamtejszej rady gminnej, w liczbie 19 wybranych izraelitów wybrano 8 członków rodziny Schüsslow. Być może jednak, że ta kumulacja urzędów gminnych w rodzinie Schüsslow nie potrwa długo, gdyż przeciw wyborowi założono protest.

Kradzież. Z gablotki wystawowej Samuela Löwenthala przy ulicy Karola Ludwika niewiedzący dotąd sprawca skradł, otworzywszy gablotkę podobionym kluczem, kilka zegarków złotych i srebrnych i łańcuszków razem na sumę 120 zł.

Efroidm Katz z placu Gołuchowski donosił policji, iż z zamkniętej szufady kasowej w jego sklepie zginęły mu pieniądze razem w kwocie około 130 zł. O kradzież te posiada stróża, u którego zbierają się indywidua podejrzane wartości.

Niezwykłe nieszczęśliwy dzień mieli wczoraj włóczęgi, aresztowano ich bowiem od pięciu. Na targowicy aresztowano niejakiemu Lukiera, który, zebrając natrętnie, zdołał osiągnąć worek ze siewką, a w różnych punktach miasta za walenie się: Władysława Brzucha, Alojzego Bema, Koszelińskiego i Juljusa Hassa.

Humor amerykański. Mac Don opowiada swoje przygody w Texas:

- Widziałem — powiada — jak wieszano na słupie telegraficznym złodzieja kosi.
- Komu ukradł on konia, jeżeli wolno wiedzieć? — pyta jeden z obecnych obywateli.
- Nie wiadomo. Dosyć, że jeździł na koniu, nieznanym w okolicy.
- To może na własnym.
- Albo ja wiem!
- Więc co się stało z tym koniem?
- Stał on w stajni policyjnej przez trzy miesiące, a gdy nikt się po niego nie zgłosił, sprzedano go z licytacji za 87 dolarów.
- Cóż uczyniliście z pieniędzmi?
- Wystawiliśmy powieszonemu pomnik, bo, kto wie, może został powieszony niewinnie!

Korespondencja redakcji. P. M. S. w Róhatynie. Dokument, nadesłany nam przez szanowanego pana, nie jest unikatem. Otrzymujemy setki podobnych i już dla tego samego nie możemy ich pomieszczać. Musielibyśmy chyba wydawać osobne dodatki.

Z Kola literacko-artystycznego. Dziś o godz. 8 wieczorem mówić będzie poseł Popowski e „Wzroście potęgi państwowej Rosji" — Wstęp wolny dla rodzin członków i osób wprowadzonych.

Składki na cele użyteczności publicznej lub narodowe:
Na gimnazjum polskie w Cieszynie nadesłali do naszej Administracji: Zebrane na uczesie polskiej pogrzebnej wyprawionej dla wice-przesa „Sokoła" p. Feliksa Blautha w Stryju z powodu przeniesienia do Stanisławowa 11 zł 30 ct Członkowie tow. Kasowego w Kaluszu zamiaszt powinności noworocznych na 1896 r. Wanki 4 zł 50 ct
Na weteranów z roku 1831 powyżsi 4 zł.
Na budowę teatru rosyjskiego we Lwowie powyżsi 4 zł.

Rocznica styczniowa.

Dzień onegdajszemu poświęcony był pamięć powstania z r. 1863/4. Lwów obchodził trzydziestą drugą rocznicę wybuchu — jak zawsze — z wielką uroczystością. Rano wznoszono w katedrze gorące modły do Pana zastępów za dusze poległych w walce o wolność rodaków i błaganie o lepszą przyszłość narodu — wieczorem zapełniła się wielka sala „Sokoła" patriotyczną publicznością, zebraną na obchód pamiątkowy, urządzony przez komitet obywatelski.

Wieczorek rozpoczęło towarzystwo śpiewackie „Echo" odpowianiem trzech pieśni narodowych „Cześć polskiej ziemi", „Zgasyła dla nas nadziei promienie" i poloneza Kościuski. Pierwszej z tych pieśni wysłuchała publiczność stojąco. Dzielnymi naszymi „Echistów," którzy u nas niezaprzeczenie najlepszymi są wykonawcami narodowych melodji, nagradzają publiczność po każdym utworze burzą oklasków.

Po uspokojeniu się w sali wstąpił na estradę, przyjęty oklaskami, poseł Szczepanowski, który wygłosił dłuższą, pełną pięknych i podniosłych myśli przemowę, zagajając wieczorek.

Mowca zaznaczył na wstępie, że od kilku lat mnożą się coraz bardziej publikacje o powstaniu z roku 1863, a publiczność nasza je rozchwytuje, w czem dowód, — że przedmiot tych publikacji żyje w uczuciach, jest aktualnym. Jest to jeden więcej dowód faktu, który zresztą przebiega się w całej naszej historii porobiorowej, że nie przestaliśmy być narodem żyjącym, że jesteśmy pomimo podziału organizm, mającym wspólne prawa i wspólne nadzieje. Jesteśmy narodem historycznym, a złożył się na to cały szereg przyczyn, głównie zaś położenie nasze geograficzne, dzięki któremu każdy fakt europejski dotyka bezpośrednio naszego narodu i na odwrót, każde ważniejsze zdarzenie w naszym narodzie oddziaływa na dzieje Europy. Tak było z powstaniem Kościuski, z r. 1831 i wreszcie z powstaniem styczniowym. Pokazało się, że Polacy, którzy stali się przekonani Europę o racji istnienia Polaki, mieli więcej słuszności, aniżeli owi niegodni stanu, którzy głosili odmienne zdanie i później na własnej skórze to odpotkowali.

Alle położenie nasze geograficzne było także powodem niektórych zjawisk niekorzystnych, a najważniejszych z nich było to, że przyzywałyśmy się zanadto oglądając na wpływy zagraniczne, za mało zaś licząc na własne siły. Od trzydziestu lat datuje się znaczne polepszenie w tym kierunku — zrozumielni, że w nas samych leży siła i nadzieja przyszłości naszej. I oddać też poczyna się w narodzie naszym olbrzymi postęp — w tych latach trzydziestu naród polski prawie podwoił swą liczbę i zorganizował się. W Królestwie rozwinął się znakomicie

przemysł i handel, Poznańskie wyrobiło sobie chłopą polskiego z poczuciem narodowym, Galię zyskała polityczną organizację polską. Okoliczność taka, jak dzisiejsza, daje nam właśnie sposobność porównania na tego stanu i działalności w trzech dzielnicach i widzimy, że wszystkie razem pracują dla wspólnego celu, dla lepszej przyszłości, która oby jak najprędzej zaistniała.

Mowę tę przyjęła publiczność przeciętnie oklaskami, poczem nastąpiła produkcja muzykalno-wokalna i deklamacyjna, które tym razem rzeczywiście wypadły świetnie. P. Decykiewicz z popisywał się dwukrotnie znakomitą grą na fortepianie, panna Giertrudówna, uczennica prof. Wysockiego, odpowiedziała wiele obiecującym głosem Chopina „Ciszę nocy" i Galla „Tęsknotę", którą to ostatnią piosenkę, zmuszona gromkimi oklaskami musiała powtarzać, a znany z estrady koncertowy śpiewak amator P. Borkowski pięknym swym głosem barytonowym odpiewał Komorowskiego polonez, nadprogramowo zaś na ogólne żądanie dodał Chopina „Wojska". Znakomity deklamator druh Janikowski wygłosił z zapalem wiersz Duchiskiej „Na cześć styczniowej rocznicy" i Czerwieskiego „Dwóch rannych". Wreszcie sympatyczne „Echo" odpiewało raz jeszcze na zakończenie „Pieśni nasze" układu A. Orłowskiego. Na pierwsze dźwięki pieśni Dąbrowskiego publiczność powstała i wśród hucznych oklasków wysłuchała całego naszego hymnu narodowego stojąco, poczem w podniosłym nastroju opuściła salę „Sokoła".

Po wieczorku zgrupowali się weterani z r. 1863 na wspólną zycząją biesiadę w sali kasylni miejskiej. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło około 200 osób. Łoże zajęło liczne grono pań. Z powodu słabości prezesa Towarzystwa uczestników powstania, p. Janowskiego, przyzywał zastępca tegoż, p. Syroczyński. Obok niego zasiadli: poeta Karol Brzozowski, członek wydziału kraj. Romanowicz, posełwie Męciniński, Szczepanowski, Wojciech hr. Dziebuszycki, Rutowski, Rayski, Merunowicz, Weigel, Michalski, Lewicki, Lewaskowski, Goldman. Przybyło także liczne grono radnych. Na galerji przygrywała muzyka „Harmonja", a ilekroć odezwali się sercu polskiemu drogim tonem maszarka Dąbrowskiego, wszyscy wśród przeciągłych oklasków jak jeden mąż powstawali.

Szereg toastów rozpoczął p. Syroczyński, pijąc na cześć ojczyzny. Na cześć weteranów z powstania listopadowego toastował w gorących słowach p. Romanowicz. Następnym mowcą p. dr. Dziedzielewicz, wiceprezes „Sokoła" w długim przemówieniu wykażal korzyści dla ojczyzny z powstania styczniowego i wznosił toast na cześć uczestników tego powstania.

P. Lewskowski pił na cześć Sybiraków p. Laskownicki na cześć kobiet polskich poseł Szczepanowski na cześć młodzieży, przyszłości narodu, zycząc tej młodzieży, aby zawsze była młoda, aby nie było w niej rozbratu między sercem a rozumem. P. Dwernicki odpowiadając poprzedniemu mowcy, wznosił toast na cześć ludu polskiego. Poseł hr. Wojciech Dziebuszycki w przesłecznej, co chwila gorącymi oklaskami przerywanej mowie, wznosił toast na cześć pracowników na wszystkich polach pracy narodowej. Szereg oficjalnych toastów zakończył redaktor p. Platon Kosteki, pełnym ścią młodzieńczego zapału przemówieniem na temat „Kochajmy się" w duchu równości i wolności.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W Teatrze hr. Skarbka: Dziś e czwartek i jutro w piętek „Madame Sans-Gêne", komedja w 4 aktach Wiktoryna Sardou i E. Moreau.

Z teatru. Wczoraj powtórzone „Madame Sans-Gene" wobec przepiętnego teatru. Całe przedstawienie wczorajsze było jednym szeregiem owacji dla znakomitej przedstawicielki roli tytułowej pani Siachoniewicz. Wywoływano ją niezliczone razy, a na drugim akcie wręczono jej wspaniałą bukiet z samych białych kwiatów.

Rozstrzygnięcie konkursu. W sobotę w południe odbyło się w kancelarji warszawskiego Towarzystwa zniżki pięknych ostateczne posiedzenie sądu konkursowego, do którego prócz członków komitetu, z grona artystów-malarzy należeli pp.: Wojciech Gerson, Julian Maszyński, Leon Wyczółkowski, Henryk Piątkowski i Kazimierz Alchimowicz. Do konkursu stanęło 42 współubiegających się artystów i artystek, którzy na popis ten złożyli 62 dzieł, a w liczbie teł było obrazów olejnych 57, akwarela 1 i rysunków 3. Po dłuższej naradzie sąd konkursowy przyznał nagrody następującym artystom:

Nagrody I. w kwocie rs. 600 nie przyznano nikomu. Natomiast wytworzono dwie nagrody po rs. 300, które otrzymał: Samuel Hirszenberg za obraz „Wśród rodziny" i Olga Boznańska za „Portret." Dwie nagrody po rs. 200 otrzymał: Włodzimierz Tetmajer za obraz „W karczmie" i Stanisław Lentz za „Wypłatę robotnikom." Listy pochwalne przyznano: Józefowi Mahofforowi za „Portret", Antoniemu Piotrowskiemu za „Idylę pasterką", Antoniemu Kamienskiemu za karton „W pracowni artysty", Marji Nostitz Wasilkowskiej za obraz „Rozmowa przyjaciółek", Zofji Stankiewiczównie za „Noc" i Józefowi Rapackiemu za „Wschód."

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Spółka meljoracyjna. Z inicjatywy dyrektora Banku kredytowego, p. Marchwickiego, odbywały się w ubiegłych dniach liczne konferencje przy wielkim zainteresowaniu się najwybitniejszych osób w naszym społeczeństwie — w sprawie instytucji meljoracyjnej. Rezultat konferencji bardzo jest pomyslny, gdyż projekt p. Orłowskiego z Poznania został przyjęty, a liczne zebranie obywatelskie uchwalilo założenie „Spółki meljoracyjnej" we Lwowie, mającej na celu przeprowadzenie drenowania, meljorację łąk, eksploatację torfów, tudzież zakładanie w odpowiednich miejscowościach fabrykacji rur drewnianych.

W celu ukonstytuowania „Spółki meljoracyjnej", wybrany został ścisły komitet, składający się z pp.: Stanisława Jędrzejowicza, Romanowicza, dyrektora Marchwickiego, dyrektora Zgórskiego, dra Wereszyńskiego, dyrektora Domaszewskiego, Bryczyńskiego, dra Rutowskiego, Skafkowskiego i Męcinińskiego, a mający w najbliższych dniach przeprowadzić zwykłe formalności.

Dyrekcja kolei państwowych. Otwarcie kolei lokalnej Plan-Tachau Kolej lokalna i Plan-Tachau ze stacją Tachau i przystankiem Lohm oddana została dnia 16. stycznia 1895 roku do publicznego użytku Stacja Tachau otwartą zostanie dla ruchu ogólnego, przystanek zaś Lohm dla

osobowego i pakunkowego jak również dla ruchu towarów w ładach sałozonych.

Ostatnie wiadomości.

Pragska izba handlowa odbyła wczoraj uroczyste posiedzenie, celem naradzenia się nad gódnym uczczeniem jubileuszu 50 letniego panowania cesarza. Postanowiono założyć muzeum archeologiczne i przeznaczono na ten cel na razie 30.000 zł. Posiedzenie zamknięto wśród entuzjastycznych okrzyków „Hoch" i „Sława" na cześć cesarza.

Telegramy „Dziennika Polskiego."

Poznań 23. stycznia. Według *Posener Ztg.* pomiędzy carem a carową wdowa panuje napiętny stosunek, ponieważ car odmawia swej matce wszelkiego mieszania się do polityki.

Wiedeń 23. stycznia. Hr. Józef Kalinowski otrzymał godność szambelana.

Budapeszt 23. stycznia. Banffy oświadczył wczoraj w izbie, że co się tyczy ustaw kościelnopolitycznych, to rząd będzie się starał uspokoić najpierw wzburzone umysły, ustawy te jednak będą tak przeprowadzone, jak były postanowione.

Berlin 23. stycznia. Książę Hohenlohe oświadczył w izbie, że pogłoski o przesileniu ministerjalnem są nieprawdziwe.

Paryż 23. stycznia. Ulegając namowom Faure'a podjął się Bourgeois jeszcze raz utworzenia nowego gabinetu. Stara on się teraz utworzyć gabinet z Cavaignac'em i Poincaré'm. Udanie się tej misji zależy głównie od tego, czy Peytral będzie chciał objąć finansy.

Ateń 23. stycznia. Trikupis podał się wczoraj do dymisji z powodu nieporozumień z następcą tronu.

Rzym 23. stycznia. Wybory powazeczne odbędą się w dniu 28. kwietnia, ściślejsze zaś 5. maja.

Bukareszt 23. stycznia. Kursuje tutaj pogłoska, że w razie, gdyby izba odmówiła aneksji państwa Ojogo, król ma zamiar abdykować na rzecz swego brata, hrabiego Flandrii.

Darmstadt 23. stycznia. W końcu kwietnia przybywa tutaj królowa angielska z wizytą. W tym samym czasie przybędą tutaj para carska, cesarz Wilhelm i cesarzowa Fryderykowa.

Sofja 23. stycznia. Przy wyborach uzupełniających, kandyduje Cankow w Ruszcaku, Beli, Slatinie i Razgradzie, Karawelow w Ruszcuku i w Łompalancie, Luckanow w Tirnowie.

Stambuł 23. stycznia. Angielski dyrektor poczty Cobb został przez władze tureckie aresztowany, gdy się sprzeciwiał aresztowaniu jednego z angielskich listonoszów. Cobb'a wypuszczono natychmiast, a poselstwo angielskie otrzymało list z przeprosinami.

Petersburg 23. stycznia. Stan zdrowia ministra Giersa polepszył się.

Petersburg 23. stycznia. Świat donosi, że komisja złożona w celu zbadania nadużyć w ministerstwie komunikacji, już się ukonstytuowała. Prezesem został Solski, prezes departamentu ekonomji państwowej. Członkami mianowani: kontrolor państwowy Filipow, sekretarz stanu b. minister komunikacji Hubbenett, senator Tagencew i towarzysz oberprokuratora kasacyjnego departamentu w senacie Fojjnickij.

Paryż 23. stycznia. Perier dementuje z całą stanowczością pogłoskę, jakoby zamierzał rozwieść się z żoną.

Berlin 23. stycznia. *Köln. Ztg.* przewiduje nowa, pełną zamętą fazę w rozwoju Bułgarji. Sądzi ona, że gabinet teraźniejszy jest silnie zachwiany.

Medjolan 23. stycznia. Na ulicy Jean Baptiste Vice eksplodowała bomba, lecz nie zrzuciła żadnej szkody. Drugą bombą, która nie eksplodowała, znaleziono na ulicy Brigli.

Petersburg 23. stycznia. Departament przemysłu i handlu postanowił pobierać nowy podatek od wszystkich kotłów na parowcach w wysokości 12 kopiejek od każdej stopy kwadratowej powierzchni ogrzewającej.

Od nowego roku wszystkie komunikacje lądowe oficjalnie ujęto w trzy grupy, a mianowicie: rosyjsko-austro-węgierską, rosyjsko-niemiecko-niderlandzką i rosyjsko-belgijsko-francuską. Komunikacje prywatne jak rumuńsko-galicjską, wchodzą prusko-rosyjską itd. zniesione.

Petersburg 23. stycznia. Przeciwko wybornemu do zarządu towarzystwa dobroczynności więziennego założono protest. Jest to pierwszy wypadek w Rosji.

Prezes zarządu skarbowych dróg żelaznych Wasilewski otrzymał dymisję, na jego miejsce przyjdzie prawdopodobnie Sumarokow dotychczasowy dyrektor departamentu dróg żelaznych.

Paryż 23. stycznia. *New York Herald* donosi, że cesarz niemiecki ma zamiar rozesłania wszystkim książętom związkowym po jednym egzemplarzu swojego odczytu o flocie niemieckiej.

Londyn 23. stycznia. *Times* donosi z Szanghaju, że urzędnicji prowincji Lian-Kuang urządził wroga dla rządu manifestację. Pokryli ścianę m. Kantonu proklamacjami, w których powiedziano, że każda propozycja pokojowa zrobiona Japonji, jest hanbą dla Chin, których ludność żyłaby tylko ze względu na swoją ilość musi w końcu odnieść zwycięstwo nad Japonją. Takie same odezwy rozlepieno w innych miastach.

Wiedeń 21. stycznia. Wczoraj po zamknięciu giełdy poudr. notowania: kredyty 114.50; weg. kredyty 505.—; anglosy 182.30; landerbanki 284.70; stachawny 399.—; lombardy 104.50; elbenthal 274.5; ytonione 231.75; lipny 97.20; renta majowa, 100.62; weg. zota 124.30;

austr.; koronowa 92.10; weg. koronowa 101.—; los turek 75.30; untony 316.80

Berlin 23. stycznia. Giełda wczorajsza wczorania kursa: kotowca. (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński i zw. Wiedeń. Parità. Kredyty 250.40 (413.61); lombardy 43.25 (105.18); weg. reza zota 102.10 (124.53); ruble 219.50 (133.79).

Frankfurt 23. stycznia. Giełda wczorajsza wczorania kursa ostatnie (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński). Kredyty 838 — 413.92; lombardy 87.75 (105.28); renta weg. zota 104.05 (124.47); koronowa — (—).

TELEGRAM GIEŁDOWY

Wiedeń, dnia 23. stycznia godz. 2. min 45.		
Akcje kred.	413.87	Wied. losy 174.50
Alpiny	97.—	Akcje tyton. 231.50
Kredyty weg.	503.75	4%, Poz. kraj.
Anglobanki	182.50	z r. 1893 98.—
Uniony	316.25	Elbenthal 274.—
Lużwki	218.25	Länderbanki 284.—
Nordbany	348.—	Renta zł. weg. 124.35
Lombardy	104.75	Bankvereiny 157.25
Losy tureckie	74.80	Wspólna rentap. 100.65
Staatsbahny	398.25	Ruble 133.37
Czerniowieckie	299.—	10) marek niem. 60.70
Gal. obl. prop.	97.60	Napoleond'ory 9.85

Przyjechali do Lwowa
dnia 23. stycznia 1895.

HOTEL EUROPEJSKI. J. Buchelt z Brzeżan. L. Gilycki z Podola ros. Dr. J. Czynnianski z Krosna. L. Hertelendy z Brodów. C. Petri z Hamburga. K. Barański z Radowia.

HOTEL VICTORIA. P. Szymberska z Partynia. L. Lewicki z Krakowa. H. Stoisorw z Jarostawia. C. Winkler z Tryestu. N. Holzapfel z Berlina. H. Kawalek z Sokala.

HOTEL ZORZA. W. Siemionowski z Torskiego. W. Skibniowski z Podola ros. B. dr. Ceilik z Tarnopola. S. Poliški z Tarnowa. R. Doliški z Krakowa. M. Gusslbaur z Tysmieniczan.

NA DESZLANE

Objawszy z dniem 1. stycznia 1895 we własny zarząd

Hotel Europejski

(we Lwowie — plac Marjacki)

mamy zaszczyt polecić za względem wielce Szanownej P. T. Publiczności zapewniając, że usilnem naszym staraniem będzie wszelkim wymaganiom zadość uczynić.

Z wysokim pozowaniem
Albert Szkowron i Sjołk
właśc. hotelu Europejskiego.

Pokoje od 80 ct. począwszy.

M. JONASZ
DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY

we Lwowie, ulica Jagiellońska l. 3.
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym

PROMESY
do wszystkich ciągłości

Ubezpieczenie
lesów od straty przez wylosowanie al pari.

Na los zakupiony w tym kantorze padła główna wygrana w kwocie 50.000 zł.

Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie bez doliczenia prowizji.

Dwa medale: srebrny i brązowy, otrzymała fabryka

S. Wierusz Niemojowski

za wyrób znakomitych tutek niekalkulacyjnych. Do nabycia we wszystkich handlach i trafikach, oraz sklepach wspanych, we Lwowie: Teatrlna 3 i Jagiellońska 6, w Krakowie: Sukiennice l. 23. — Zlecenia zamiejscowe odwrotnie.
Adres fabryki: Lwów, Skarbowska

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite

Biuro wydawnicze Chorążyczyna

Sprzedaje indyki bardzo duże

Przedca ekonomiczny, posiada

Korespondencja prywatna

Ruch pociągów kolejowych

według zegaru lwowskiego, ważny z dniem 1. maja 1894 r.

Table with columns: Do Lwowa przychodzą, Pociągi pospieszne, Pociągi osobowe, and Do Lwowa odchodzą. Lists train routes and schedules.

Deskonata aromatyczna HERBATE

DRZEWO OPAŁOWE

Na karnawał

Ludzie bez posad

Prawdziwe Pastylki VICHY

HEMOROIDY

CHIETNGI

GRAND HOTEL

Courrière & Comp. Dom założony w roku 1850.

NA PACZKI

Karty jazdy do AMERYKI PÓLNOECNEJ

Handel herbaty chińsko-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA

L. Lusora Plaster dla turystów!

Towarzystwo powożnicze w Radymnie

Galicyjski Bank Kredytowy

W Ludwowie... August Chrząstowski

Księgarnia i skład nut G. CENTNERSZWERA

HERBATE ROSYJSKA W. ADAMOWICZA

Romana Hr. Drohojowskiego

Spółka naftowa polska

August Schellenberg i Syn

KONKURS

Nie ma obawy przed praniem

Uwaga! Godziny, drukowane tustem...

Dra Fryderyka Lenglela balsam brzozyowy

Centralny Bazar krajowy

Obecnie nastają najlepsze

Galicyjski Bank Kredytowy

Nie ma obawy przed praniem